

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano

Biu: Redakcji „Dziennika Polskiego” Plac Marjański
liczba 6 i 7.

Przebieg tygodnia we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie
1 zł. 50 ct.

Przebieg półroczny w państwie austriackim, rocznie
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
miesięcznie 2 zł.

Przebieg półroczny na granicy: do czołych Niemiec
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. gr.
do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30
franków — kwartalnie 8 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański
liczba 6 i 7 w domu pana Kiecki, we Wiedniu:
pp. Hasenstein et Vogler (Otto Maass) M. Dakey,
H. Schalek, A. Oppelk; Rudolf Mossa, W. Berlin,
Frankfurt Kolonii: Hasenstein et Vogler i G. L.
Baube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W War-
szawie: Buchman i Frensdor. W Paryżu: C. Adasz,
Rue des saints Peris 31.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego
wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza
Drobne ogłoszenia 14, centa od wyrazu Pomieszczenia
sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Carnot w kłopotach.

Lwów 24. lutego.

Prezydent Rzeczypospolitej francuskiej w
niemalym znajduje się kłopotcie. Mimo usiłowań
starań nie znalazł jeszcze dotychczas osobistość,
któraby mogła stanąć na czele rządu, kto aby
mogła złożyć gabinet i zapewnić sobie poparcie
większości izby deputowanych. Pisząc po raz
pierwszy o przesileniu dzisiejszym, wskazyaliśmy
także na przychylny, które się złożyły na upa-
dek gabinetu Freycinet'a i Constansa. W przy-
czynach tych należy także upatrywać źródło
dzisiejszych trudności.

Według zwykłego szablonu parlamentarnego
byłby właściwie powołany do objęcia spuce-
szenia po Freycinacie ten, który się w pierwsze-
mnie przyczynił do jego upadku. Bohaterem
pamiętnego posiedzenia dnia 18. lutego
byli przedewszystkiem Clemenceau i Cassagnac.
Koalicja radykałów ze skrajnej lewicy i konser-
watywów ze skrajnej prawicy obalili gabinet.
Gdyby więc rzeczy naturalnym miały pójść
trybem koalicja ta miałaby także tworzyć wię-
kszość dla złożyć się mającego gabinetu, a
przewodnictwem w gabinecie powinno być przypa-
dnie Clemenceau wi, albo Cassagnacowi. Zbyt szc-
clyba rzeczą dodawać, że o urzędystwie niemu
tę fantazji nikt ani przez chwilę nie myśli —
mimo, że onaby właściwie najbardziej odpowia-
dała ścisłym regułom parlamentarnym. Owa
koalicja była tylko chwilowa, zgodna w negacji,
stworzona istotnie nie na to, aby obalić gabinet
istniejący. Osiągnięty ten cel, koalicja przes-
ta istnieć. Nie utworzy ona większości dla ce-
lowo politycznej i ani Clemenceau, ani Cas-
sagnac nie wchodzi w rachubę, gdy mowa o
prezydenturze ministrów.

Siła faktów jest więc Carnot zmuszony uciec
się napowrót do tego sztabu, które wpra-
wdziło samo dla siebie w izbie deputowanych nie
ma większości, które jednak stanowi gros całego
obozu republikańskiego. Mówimy o umiarkowa-
nych republikańskich. Będący dotychczas u steru
rządu, opierał się przedewszystkiem na tem stron-
nictwie i nie da się zaprzeczyć, że w ciągu
dwóch lat swojego istnienia wielkie Francji oddał
usługi. Nad nazwiskami Freycineta, Constansa
i Ribota historia powszechna do porządku dzien-
nego nie przejdzie. Freycinet słynął będzie jako
jeden z najlepszych ministrów wojny, jakich pa-
siadała Rzeczpospolita. Constansowi zawsze za-
zasługę będzie poczytywane znaczenie boulan-
żyzmu, który mógł dla Rzeczypospolitej bardzo
łatwo stać się wielkim nieszczęściem a ze sta-
nowiska francuskiego jesto bezspornie zasłu-
żony. W sprawie Rosji, Faktem też jest, że te
trzy nazwiska, najpoważniejsze z upadłego gabi-
netu i dzisiaj wchodzi w rachubę w każdej
kombinacji ministerjalnej.

Jaka ostatecznie będzie zwycięzcy, w tej chwili
przewidzieć trudno. Chodzi o to, któremu z wy-
bitnych dzisiaj mężów stanu uda się pozyskać
lewe skrzydło republikańskie. Pertraktacje trwają
ciągłe — dotychczas bez rezultatu. Izba, która
go upadku gabinetu odroczyła się do dnia
gdajszego, w nadziei, że już będzie gabinet go-
towy, odbyła przedwczoraj krótkie, zaledwie pię-
tnastominutowe posiedzenie i znowu się
odroczyła. Dowód to, że sytuacja poważna i że
prezydent republiki nie znalazł jeszcze rozwiąza-
nia. W pałacu elizejskim odbywają się ciągłe
konferencje i rokowania, w których biorą udział
politycy i dziennikarze i co chwila nowe poja-
wiają się listy ministerjalne. Przedwczoraj powo-
łał Carnot do siebie na naradę czterech wybitnych

dziennikarzy paryskich a mianowicie: senatora
Hebrarda z redakcji *Temps*, senatora Ranc'a z
redakcji *Paris*, deputowanego Burdeau z redakcji
Journal des Debats i Mare'a z redakcji *Radical*
i długo z nimi konferował. Czy z ich inicjatywy
wysła myśl rozwiązania parlamentu i rozpisanie
nowych wyborów, wiadomo. Myśl ta znajduje
wielu zwolenników, choć dzisiaj wydaje się ona
nam trochę przedwczesną. Kraj nie jest do wy-
borów dostatecznie przygotowanym, a rezultat
gotów być dla niektórych prz. kraj niespodzianką.
Rozwiązanie parlamentu to *ultima ratio*, a Carnot
nie ma jeszcze potrzeby do niej się uciec. Masi
on znaleźć inny środek wyjścia z kłopotliwego
położenia i zapewne go znajdzie.

Towarzystwo kredytowe ziemskie.

II. Dalszem sprawozdaniem, które dyrekcja
Towarzystwa kredytowego ziemskiego przedłoży
ogólnemu zgromadzeniu delegatów, jest sprawo-
zanie w przedmiocie organizacji etatu, ustano-
wienia służbowej i finansu emerytalnego dla urzęd-
ników Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Ogólne zgromadzenie delegatów, odbyte
w roku zeszłym, powzięło uchwałę polecającą
dyrekcji wypracowanie tych projektów organiza-
cyjnych, zaś dyrekcja poruciła to zadanie swemu
wiceprezesowi p. Stanisławowi Gnięwoszu.

Sprawozdanie swe rozpoczyna p. Gnięwosz
ogólnym poglądem na zmiany etatu urzędni-
ków, poczynając od roku 1814, aż do ostatniej chwili,
dokonywane w miarę rozwoju Towarzystwa. Do
sprawozdania zaś dołączone są tabele statystyczne,
które walnemu zgromadzeniu znakomicie ułatwią
przebieg rozwoju Towarzystwa, oraz wskażą na
rychłą potrzebę powiększenia sił, a zarazem
polepszenia dotychczasowej organizacji. Tabele te obejmują:
rozwoj głównych czynności urzędowych i
li zby funkcyjarskich w Tow. kred. ziemskim
od roku 1842 do 1891; rozkład wszystkich fun-
kcyjarskich na pojedyncze wydziały od roku
1874 do 1891; rozkład pracy w samy dyrekcyj-
projekt do reorganizacji etatu; stosunek awansu
do pięciolci przed awansem nabytych; emery-
tury urzędników Towarzystwa, obliczone do etatu
projektowanego; stosunek procentowy wzrostu
płac w Towar. kred. ziemskim od r. 1861 do
1891; w końcu zestawienie plac i poborów urzę-
dników w innych instytucjach finansowych kraj-
owych i zagranicznych, niemniej w krajowych
dykasteriach rządowych.

Dyrekcja podnosi w swem sprawozdaniu, że
obecny stan sił pracujących w Towarzystwie jest
następujący: urzędników 28 z wydatkiem 44.700;
dyurnistów 29 z wydatkiem 19.924 zł. —
razem 57 osób z wydatkiem 64.624 zł. Stosunek
zażycia między liczbą urzędników a dyurnistów,
świadczący wymownie o potrzebie pomnożenia
etatu urzędników, spowodował dyrekcję jeszcze
przed 4 laty do przedstawienia tej sprawy wal-
nemu zgromadzeniu, które jednakowoż uznało za
stosowne odroczyć organizację etatu służbowego
aż do ukończenia konwersji, tj. gdy tok spraw
Towarzystwa powródzi do normalnych granic i
sprawa regulacji etatu w właściwych podjęta być
może rozmiarach.

W obecnem sprawozdaniu swojem dyrekcja
prostuje poniekąd przekonanie, jakoby po ukoń-
czeniu właściwej akcji konwersyjnej, czynności
Towarzystwa miały się zmniejszyć. Przeprowa-
dzenie bowiem konwersji spowodowało liczne po-
życie dodatków, których ilość obecnie wynosi
900, a wskutek tego oraz z powodu wydania
licznych pożyczek konwersyjnych na 2 skrypta,
podwoiła się przy odnośnych hipotekach czyn-
ność manipulacyjna. Z drugiej strony dyrekcja
idąc za wskazówkami komisji rewizyjnej i żąda-
niami stowarzyszonych w ostatnich latach, prze-
prowadziła wiele reform, dających do szybkiego
załatwienia spraw, które te reformy pociągnąć
musiały za sobą pomnożenie sił pracujących.
Obecnie zgłoszenia o pożyczkę załatwiane zosta-
ją zawsze na najbliższej sesji, sprawy kasowe
i pieniężne załatwiają się w tym samym dniu, w
którym weszły i tegoż dnia na poczęcie bywają
ekspedjowane, zaprowadzono książeczki planów
amortyzacyjnych, rachunki bieżące dla członków,
mających depozyta, — dyrekcja zaś cała wycho-
dzi z zasady, że stoi na czele instytucji obywa-
telskiej, bez ograniczenia czasu w każdej chwili
przyjmuje zgłoszenia się stron, udzielając żąda-
nych informacji, załatwiają liczne sprawy ustnie,
przez co i czas, zajęty tą pracą, oddziaływać
musi na obciążenie sił pomocniczych odnośnych
referentów.

W projekcie organizacyjnym wnosi dyrekcja
powiększenie etatu urzędniów do 49 osób z ró-
woczesnym zmniejszeniem liczby p'sarzy dzien-
nych o 21, — nadto wprowadza dyrekcja 5 po-
sadzonych urzędniów z wyższem wykształceniem na-
ukowym, tj. z egzaminami prawniczymi, miano-
wicie: pomocnika syndyka, sekretarza, oraz 3
pomocniczych referentów dla dyrektorów.

W dalszym ciągu proponuje dyrekcja pod-
wyższenie płacy sekretarza z 1.600 do 2.000 zł.,
aby p'cbory jego zrównać z poborami buchhalte-
rów; placę likwidatora i kasjera podnieść z kwoty
1.800 na 1.800 zł. W drugiej kategorii urzędni-
ków (oficjalistów) zamiast dotychczasowej płacy
1.200 zł. wstawia się 3 klasy z placą 1.200,
1.400 i 1.600 zł. W trzeciej kategorii,
(adjuwanci) zamiast 800 zł., proponuje dyrekcja
2. kl. po 1.100 i 1.000 zł. W czwartej kategorii
(asystenci) nowo wprowadzonej, wyosić mają
placę 800, 700 i 600 zł. W piątej kategorii
(urzędnicy manipulacyjni) 1.000, 800 i 700 zł.;
wreszcie zaprowadza dyrekcja adajuta po 600
i 500 zł. Ogólna suma plac etatowych według
nowego projektu wynosić będzie 43.650 zł.

Również proponuje dyrekcja odpowiednie
podwyższenie dodatków aktywnych i pięcio-
letnich. Po wliczeniu wszystkich dodatków pro-
jektowany etat urzędniów i sił wymagać będzie
wydatku rocznego 67.254 zł. od dawnego
etatu będą kosztu niższe o 1.274 zł. Ponieważ
zaś zeszlorszenie zgromadzenie postanowiło, że
podwyższenie etatu i plac nie może przekraczać
15% sumy, na ten cel w r. 1890 wydanej, tj. o-
brotów 9.972 zł. na pokrycie kosztów pisarzy
dziennych, obok nowego etatu jeszcze potrzebnych,
oraz na częściowe oznaczenie zwiększonych
w przyszłości wydatków na pięciolcia i placę
emerytalną nowym etatem spowodowane. Na rok
1892 żąda dyrekcja tylko 6.000 zł. na wyro-
grodzenia dla dyurnistów.

W osobnem sprawozdaniu przedstawia dyre-
kcja projekt statutu emerytalnego dla urzędni-
ków i sił.

Zgromadzenie ma przeznaczyć na założenie
tego funduszu jednorazowo 25.000 zł., następnie
co roku przeliczać 25% czystego dochodu
Towarzystwa. Urzędnicy zaś mają wnosić 5%
od swych poborów przez 2 lata, w dalszych la-
tach po 3%; nadto od każdego podwyższenia
płacy jednorazowo 10%.

Lata służby w celu otrzymania całej eme-
rytury oznaczono na 36, — po 10 latach może
urzędnik otrzymać 35% ostatniej płacy.

Widowy po urzędnikach otrzymać mają
50% tej pensji emerytalnej, do jakiej mąż nabył
prawo, lub jaką pobierał. Pensja ta nie może

być większą niż pensja emerytalna, a nie powin-
na przekroczyć 600 zł. Również siery otrzymują
stosownie zapotrzebowanie.

P. Gnięwosz dobrze zastąpił się instytucji,
zadając sobie tyle trudu około opracowania tak
obszernego sprawozdania. Polepszenie bytu urzę-
dników pociągnie za sobą ich wydatniejszą pracę,
co dla instytucji będzie tylko z pożytkiem; u
urzędniów zaś samych zapisze się p. Gnię-
wosz we wdzięcznej pamięci.

Korespondencje.

Kairo w lutym.

(Abba I — Teatry. — P. Czyski. — „Abjada“ — Sa-
lon Baringa. — Przyjezdni. — Luty w Kairze).

Naprzeciw wejścia do miasta od strony
wschodniej, w moszej Gami el Hasanem, urzą-
dzają szyci p'ercy każdego czwartego miesiąca
roku mohamedańskiego uroczystości ludowe, na-
cechowane dziwnym fatyzmem. W tej moszej,
wspartej na kolumnach marmurowych, z których
jednej kryje w swem łonie wrzaskom głowę wnuka
proroka, Hussena, padłego w bitwie pod Kerbela,
odprawia chedyw co piątku swe modły. Byłem
tam dzisiaj, ciekawością wiedziona. Poważne
oblicze młodego księcia jaśniało większą zyczli-
wością niż podczas wyjazdu dla objęcia rządów,
gdy otoczony świetną eskortą, z trudem opano-
dząc się dziecinny wprost objawom uległości ze
strony swych poddanych, cwałem przebył przys-
trojone we flagi ulice miasta. Nie w tem zresztą
dziwnego, że był w złym humorze, po figlu, jaki
wyprawiło mu morze. spowodowawszy dwudnio-
wą zwłokę.

Ojca swego, Tewfik'a, przypomina jedynie
kępą swą postać; podobieństwo większe kwi-
natomiast w charakterze nawskróś nieczym i o
wielkiej czystości obyczajów. Jeśli okaże się
przymtem dość odpornym na wpływy zewnętrzne,
to Egipt będzie miał w nim wzorowego mo-
narchę.

W każdym razie różny on, jak niebo od
ziemi, od tego, po którym otrzymał imię Abbasa.
Wiadomo, jak uczciwym był Abbas I. W pa-
łacu Benu nap. urządził był stawek, otoczony
siałką drucianą, zapełnił go krokodyłami i miał
największe w tem zadowolenie, patrząc, jak dzie-
ki bestje pożerały zwolna, kawałek po kawałku,
popadłych w nielaskę Zamordowany w r. 1854
przez dwóch mameluków, słusznej doczekał się
kary. Przysiąc jednak trzeba, że Abbas I. po-
siadał wysokie finansowe zdolności. Po jego
śmierci znaleziono w piwnicy 18 skrzyń, pełnych
złota.

Z powodu nagłej śmierci Tewfik'a i objęcia
rządów przez Abbasa I. odłożono zapowiedziane
bale i uroczystości. Teatry przez dni kilka były
zamknięte; co prawda, sztuka nie poniosła przy-
szody straty. *Theatre khedivial*, wyposażony subwen-
cją 8000 funtów (96.000 zł.) rocznie, ściągają na
ziem trupę operowa francuska. Czyje ucho nie
zbyt wybredne, nieźle może się bawić.

Spiewaczki mają piękne toalety, spiewacy
okazują wosy, a orkiestra istotnie nie pozostawia
nic do życzenia?

Przy angażowaniu spiewaczek pierwszorzę-
dną podobno rolę grywa ich — waga. W te-
atrze Eldorado gościli świeżo Francuzi, trupa
w guście madame Mongodin i doktora Jojo;
w Esbekich teatrze, nawidzanym w lecie przez
Włochów, przedstawiają tragiczne dramata gre-
ckie, a w teatrze arabskim bawia stare dzieci
przeróbkami „Tysiąca i jednej nocy“.

W przeddzień na kongres teozoficzny w
Ladjach urządził tu znany nam dr. (?) Czesław

Czyński (figurujący na afiszach jako uczeń
Bernheima w Nancy, członek akademii umieję-
tności w... Poznaniu i t. d.) produkcje hipnoty-
czną, na której jako medium miała się popisy-
wać jego żona. Biedaczko nie potrafił jednak
wziąć Kairzan na kawał i z powodu braku ama-
torów przedstawienie nie przyszło do skutku.

Nie brakuje także „Absjady“. Do sali zban-
krutowanego przed miesiącem Skating ringu zwol-
tuję Francuz Gerard publiczność na zapasy,
apostrofując do siebie samego na afiszach, jak
następuje:
„De l'audace! De l'audace! Et toujours de
l'audace! Alerite vigoureux Gèvard! Que tes bras
s'entrelacent, que tes muscles s'arrondissent, que
ton sang bondisse dans tes veines! Et presente
aux habitants de la ville des luttes dignes d'elle
et de toi!“

Pierwsze słowa są — jeśli dobrze pamiętam
wyjęte z mowy Dantona w Konwencie, wygło-
szonej w chwili, gdy dzwony alarmowe zwia-
stowały, że wkrocza armja ks. brunszwickiego.

Słowa Dantona w ustach siłacza à la Abs —
czy to nie dość zabawne?
Obok smutnego wypadku w rodzinie mo-
narszej, zamknęła także śmierć hr. Clarence,
jeden z najpopularniejszych salonów, apartamentów
sir Evelyn'a Ba inga Ponieważ bankrutem firmy
Baring Brothers mocno go podcięto, wstręmił
żliwość ta jest mu wcale na rękę. Mając nie-
wiele nad pół miliona rocznego dochodu, trudno
dziś hulać.

Obokrajowcy, których przez Kair przejdzie
rocznie około 3000, rekrutują się przeważnie z
Anglików i Amerykanów. Dopiero w ostatnich
latach, odkąd klimat Rivier stał się kapryśnym,
poczynają zjeżdżać tu także reprezentanci innych
narodowości. Ogółem prz. jezdnia bawia tu krótko,
spiesząc do górnego Egiptu i na Nil, mimo, że
ceny miejsc na statkach Cooka, kursujących po
tej rzecze, są bezwzględnie wygórowane.

Kto dla uleczenia się z choroby potrzebuje
tylko 8 do 9 godzin dziennie być wystawionym
na działanie promieni słonecznych, dlatego nie
jest bynajmniej koniecznem zapędzać się dalej
pod równik i może w Kairze z wyborem sku-
tkiem używać tego rodzaju kuracji. Kto jednak
choce ducha swego oczyścić od codzienności, niech
wybierze się konno przez ród Kasrel Nil
wzdłuż cieniistej alei Gezirek do stóp piramid
w Gizek i niechaj tam nasie się wlosno; od
wszelkiej nieczystości powietrza Niech jednak od
błądzących tu beśnów nie kupuje żadnego ar-
tykułu. Jeden z nich odstąpił mi całą garść
ptolomejskich monet za cenę 40 feników (ładat
pierwotnie jednej mark.). Nicdługo jednak była
uciecha z dobrego kupna, przekonałem się bo-
wiem, że były to same fałszyki.

Piszę to w ogrodzie willi Victoria, w
istnym gaju róż, obspanych kwieciami dakty-
lów i pomarańcz, uginających się pod ciężarem
słocistych owoców. Kalendarz wskazuje dzień 4.
lutego, a wąpiew czy w czercwu bywa kiedy tak
ciepło, jak teraz tutaj. (J. A.)

Przegląd prasy.

(Zaloba narodowa i fundacja imienia Kościu-
szki — O nowożni karaynala Ledochowski-
go. — W sprawie przesilenia gabinetu francu-
skiego. — Broszura Juscelina. — Z izby włoskiej.
— Fantastyczny pomysł.)

Nowa Reforma zamieszcza trzeci z urzędu ar-
tykuł p. t. Zaloba narodowa i fundacja imienia
Tadusza Kościuszki, w którym wykazuje nie-

WASI OJCOWIE.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA,
Z WŁASNYCH WSPOMNIENI
NAPISANA PRZEZ
ZYGmunTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy)

Tutaj krajczyna westchnęła, a potem dodała wesoło,
tracając go tabakierką w rękę:

— A co powiesz na 'o? Kiedyśmy odebrali wiadomość
o rewolucji, obawiałam się bardzo o to, co powie Walek?
bo jak to wiesz, tyle nieboraczysko wiesz o Polsce, co
słyszac odmennie. Ale wyobraź sobie, ledwie się o tem do
wiedział, poleciał zaraz swoje tłómkoci pakować. A mnie lzy
w oczach stanęły... i powiem ci szczerze, że w całym ży-
ciu nie miała tak szczęśliwej godziny.

Pułkownik ją ścisnął za rękę, lecz nie mogąc tego
strawić, że krajczyna nie oddała swojego syna pod jego
protekcję, zrobił uwagę:

— Gdyby tylko twój Walek znalazł kogoś w War-
szawie, coby go szczerze pofortytował...

Ale ona mówiła dalej:
— Prawda, że Dziaduski nie mało się do tego przy-
czynił. Opowiadał mi ciągle o armji polskiej, jakoby
i w niebie piękniejszej nie było, obznajomił go z jej orga-
nizacją, siedział z nim nad mapami — a jak przyszła wie-
domość, że powstanie wybuchło, to jakby go niedźwiadek
ukąsił: chcieli jechać natychmiast i już kazali zaprzęgać.
Przeoczyć jakos powstrzymałam, bo to przepalił, jeszcze
dzień załawił, a dopiero pod noc wyjechali. Ale prawdę

mówiąc, możoby było lepiej, gdyby byli wyjechali dzień
przedtem...

— Na jednym dniu nie wiele zależy, — rzekł na to
Wisłocki — jeszczeż oni nie tak prędko obaczą Moskali.
To tylko komendanci się spieszyć powinni, którzy muszą
jaknajprędzej kompletować swe pułki: lbo też nowe for-
mować.

— Ale to nie dlatego, — przerwała mu krajczyna —
tylko, że mi tu Dziaduski tego dnia jeszcze scenę wypra-
wił. Nie wiem, jakim sposobem dowiedziała się o tem Sa-
lusia, być może, że i on sam pchnął do niej pozostańca, do-
syć, że przyjechała i tak się tu z sobą spłakali, że i tru-
dno było rozzerwać to licho. Wcalem się tego nie spodzie-
wała, chociaż prawdę mówiąc, nie wiem, gdzie miała
oczy. Ten Dziaduski to taki poganin, że porwałby się i na
obraz cudowny, — a o Salusi to już i nie ma co mówić.
I w kocu maku by takich dwojga nie dobrał. Jeszczeż
i komedję odgrył przedemną: bo kiedy im ich strofowała,
to Dziaduski się zaklął na duszę i ciało, że Salusia ma
jego siostrę przypomniała i do tego tak rozczulił. Jak gdy-
bym też ja jego siostry nie znała, co jest czarna, jak kruk,
a jeszcze do tego kulawa. A Salusia to także skórka na
buty, powiada mi, że placze nad polskiem rycerstwem, co
go może Moskale wytluka. A jeżeli tak kocha rycerstwo,
to dlaczegoż nie plakała nad Walkiem i wybrała sobie
właśnie takiego hultaja? Ale też jej powiedziałam: jeszcze
nie wiemy, jaki to rycerz, bo dotąd tylko się bił po tea-
trach z oficerami, teraz dalał mu pole, obaczmy, ile to
on tam Moskali nabije. A tak'em to wyprawiła — i dobrze,
ze się to rozzerwało.

Pułkownik się uśmiechał przy tem opowiadaniu, ale
siedział jakby na szpilkach i zawołał do drugiego pokoju:
— Czuby! a już się tam wyśpiewała? — i zaraz
ścisnął krajczynę za rękę i dodał: — Moja pani siostra,
nie pilno. Bądźże łaskawa czasem moją żonę nawiedzić

i pocieszajcie się, jak możecie, a niechaj Bóg was na w swo-
jej opiece.

— U twojej żony będę jeszcze tego tygodnia — rzek-
ła wstając krajczyna — ale tak was nie puszcze. Właśnie
nakryto do stołu, przekaście cokolwiek, a tymczasem i konie
wasze popasa.

Tak przekasili na przedco, ale się zaraz żgnali i wy-
jechali.

Pułkownik był znowu w niedobrym humorze, zawiął
się w futro i milczał. Dopiero kiedy za wieś wyjechali,
rzekł do Czubatego:

— A! to pan Walek mnie o trzy dni uprzedził! Ży-
cę mu szczęścia, ale obaczmy, czy też brzuszek go nie
zaboli, kiedy zaczną z dnia walić kulami, a strępiele ciał
ludzkich będą latać około niego. Z każdego młodego czo-
wieka można zrobić doskonałego żołnierza, ale trzeba, aby
miał dobrego przewodzącego, bo na wojnie tak, jak w salonie,
wszystko zależy od tego, kto nas zaprezentował. A i Her-
zko się także nie spisał. Przyleciał spienionymi końmi
z wiadomością, kiedy już wróble o niej wisziały na dachach.
Czego mi żal, to Dziaduskiego, jestem pewny, że byłby się
nam przydał.

Ale Czuby, przyzwyyczajony od dawna do drażliwości
i rozmaitych fantazji swojego mlecznego brata, rzekł na to:
— Cł, trzeba tam pułkownikowi protegować paniczów!
Wiem ja, że każdy szlachcic polski choruje na to, żeby
kogoś mógł protegować, inaczej by mu się zdawało, że nie
nie znaczy na świecie. Ale ja mówię, że lepiej tam nie
protegować nikogo, gdzie kule świsają. Nóż zginie prote-
gowany, to jeszcze-by podziwił, że to my go na tamten
świat wyprotowali. A i Dziaduskiego mi nie żal. U mnie
Mroczek wart więcej, niżeli taki paniczyk, co to może się
zresztą dokumentnie wybić, ale po bitwie pacbnącym my-
dłem się myje, a lewandą się zlewa, a żołnierze, zamiast
odpocząć, muszą mu buty glancować, aby się miał w czem

pkazać w obozie. A kiedy jeszcze i panny gdzie blis-
to trzeba za nim posyłać, a i znaleźć go trudno. No i cóż?
a wstąpimy do Lipskich?

— Tam już nie ma po co wstępować — odpowiedział
pułkownik — ci pewnie już wylecieli przed Walkiem. Nie
traćmy czasu a jedźmy.

Tak więc jechali spiecznie i już naza'utr w południe
zajechali do Mroczków. Ale ku swemu wielkiemu zdziwie-
niu, nie zastali żadnego z nich w domu. Jednak Mroczkowi
uspokoila ich wprędce, opowiadając im, że Felician w za-
stępku brata do Narola pjechał, a Kleofas pospieszył do
Tarnowa po syna, z którym pojedzie wprost do Narola.

Kleofas Mroczek, ów stary legjonista, miał w Brzozo-
wie pod samym pałacem biskupim piękny dworek z ga-
neczkami, który w wielkim toną ogrodzie, miał przytem
grunta orne, tak, że jego własność była jakoby małym fol-
warczkiem. Gł spodarował on bardzo starannie, dziedzinie
u niego był zawsze umięciany, jak izba, sam dworek bia-
lutki, jak śnieg, budyneczki w wielkim porządku, parkany
w stanie wybornym, obronione dzikiem winem i powojami,
na których latem świeciły ogromne dynie swoimi złotymi
brzuchami, przy nich dwa rzędy słoneczników, a na oknach
doniczki z geranium i jesiennymi różami, które napełniały
powietrze wonią przyjemną i orzeźwiająca. Wewnątrz dworku
czyściutko, jak w pudełku, a teraz ciepło, jak w bani, pod
oknami malowane skrzynie, okute żelazem, pod ścianą ogro-
ma szafa oszklona, napełniona błyszczącym naczyaniem,
pomiędzy którem widać było kielichy mszalne, patyny a na-
wąt i monstrancje, w kącie pięć starożytny kaffowy z ław-
kami dokola, a nad drzwiami obrazek Matki boskiej z świo-
conem ziemiem i lampką, zawieszoną na drutach. W drugiej
izbie dwa łóżka, biała nakryte pościelą, w trzeciej warsztat
złotnicze i tkackie, a dalej lamus, napełniony rozmaitemo ro-
dzaju rapieciami, pomiędzy którem widać było całe snopy
ogromnych świec woskowych, wyszarżate ornaty i przeróżne
sztuki sardzewalej broni palnej i siecznej.

dość jeszcze skuteczną działalność szkół ludowych, wydawnictw popularnych i towarzyszy popularnych oświaty ludowej, pisać, co następuje: Lud nasz staje się coraz chętniejszym do przyjmowania żywego słowa. Mielimy sposobność mówienia o tem z krajowymi nauczycielami wędrownymi, którzy wyłącznie dla odczytów o rolnictwie i hodowli jedzą po kraju. Stwierdzają oni jednomyślnie, że wśród włościan wzrasta coraz bardziej chęć słuchania tych wykładów, że zbierają się na nie coraz liczniej, coraz żywiej się niemi interesują. Jest to objaw, z którego należałoby korzystać. Nie samo rolnictwo i hodowla powinny być przedmiotem takiej wędrownej nauki. Po za niemi jest bardzo wiele przedmiotów, które niewątpliwie są zajęte przez włościan i z wielkim pożytkiem mogłyby być wzięte za treść ludowych odczytów. Sprawy ekonomiczne — naturalnie nie teoretycznie traktowane — wyjaśnianie obowiązków ustaw, praktyczny wykład obowiązków i praw obywatelskich, administracji gminnej itp. — nauki przyrodnicze, zwłaszcza zwłaszcza, co znajduje zastosowanie w rolnictwie albo w przemyśle domowym — opowieści historyczne — higiena wiejska — itp. oto przedmioty, z którymi można zapomocą odczytów wyborne lud obznajmiać, zwłaszcza tam, gdzie szkoła ludowa grunt przysposobiła. Odczyty takie zorganizować, w system ująć, dać koniecznie do wykonania tej myśli środki materialne i nad wykonaniem czuwać — mogłoby być zadaniem fundacji imienia Kościuski. Za wzór postąpił nam może instytucja angielska, zwana „University extension“ (rozszerzenie uniwersytetu). Instytucja ta utrzymuje wędrownych nauczycieli dla wszystkich przedmiotów uniwersyteckich. Objężdżają oni cały kraj — wozą ze sobą potrzebne do demonstracji przyrządy, modele itp. przybory naukowe — i tworzą w ten sposób ruchomy uniwersytet ludowy. Nie to samo i nie tak samo — ale coś podobnego dałoby się u nas urządzić, skoro doświadczenia z wędrowną nauką rolnictwa przekonały, że słuchacze się znajdują.

Wywody swe kończy rzeczony organ temi słowy: „Przytoczyliśmy tyko przykłady kilku niekiedy sposobów działalności ku podniesieniu oświaty ludu, które mogłyby fundacja skutecznie zastosować. Nie wątpimy, że jeżeli się nad tym przedmiotem rozwinięta publiczna dyskusja, czego szczerze pragniemy, znajdzie się jeszcze inne zadania dla przyszłej fundacji. Naszym celem nie było przedmiot wyczerpać — a tylko okazać, że po za szkołą jest jeszcze bardzo wiele na polu oświaty ludu do zrobienia — i że fundacja imienia Tadeusza Kościuski miałaby bardzo obszernie i bardzo wdzięcznie pole działania.“

Z powodu nominacji kardynała Ledóchowskiego na prefekta kongregacji propagandy nie posiadają się z oburzenia *Hamburger Nachrichten*. Organ księcia Bismarcka traci równowagę głównie z tej przyczyny, że przeraża go fakt, iż dla rozszerzenia wiary katolickiej działa 800 prałatów i biskupów we wszystkich częściach świata i że propaganda rozporządza olbrzymim dochodem rocznym. Tylko konserwatywna *Kreuz Ztg.* spokojnie ocenia znaczenie nominacji do stożnego naszego księcia Kościółka; zwraca ona uwagę na to, że widocznie kardynał Ledóchowski położony w Rzymie wielkie zasługi, skoro powołany został na tak zaszczytne stanowisko; tego niezwykle zdolności i jego wybora znajomość wielu języków jednemu mu w pierwszym rzędzie to godność, jedną z najwęższych, jakimi rozporządza Kościół katolicki.

Organ *Goblet, Petite République française*, zgadza się na utworzenie gabinetu nawet z żywiołów umiarkowanych, byle zerwano z dotychczasową polityką wahańa się i dwuznaczności w sprawie głównej stosunku Kościółka i państwa. *Lanterne* powiada, że Freycinet upadł tak samo, jak Ferry, ponieważ w interesie własnym, ministerjalnym rozdzielł republikanów. Obecnie rzecz się wyjaśniła: zjednoczeni republikanie stoimy solidarnie wobec Kościółka. *Evenement* sądzi, że cofnie się tylko Freycinet, inni ministrowie zostaną. Ministerstwo takie nie może poprosić zniknąć z powierzchni. Zabraniają tego względy wewnętrzne i zewnętrzne.

W Danji zwróciła na siebie uwagę broszura pod tytułem: „Nasi przyjaciele — nasi sprzymierzeńcy“, ogłoszona przez niejakiego Juscellina. Autor uważa za rzecz prostą i naturalną, że Danja przystąpi do przymierza rosyjsko-francuskiego i przewiduje, że w razie wojny, flota duńska blokaduje będzie niemieckie porty wojenne nad Bałtykiem, od Królewcą do Lubeki.

Juscellin powiada między innymi w swojej broszurze, że w Niemczech nikt zapewne dziwić się temu nie będzie, iż Danja ze zbliżającego się konfliktu europejskiego pragnie skorzystać dla odzyskania prowincji, które jej wydarto. Prasa półurzędowa duńska, omawiając broszurę, wyraża się o niej bardzo oględnie, nie ukrywa przecież dla wywodów autora sympatyj.

Piątkowe wieczorne obrady włoskiej izby deputowanych zakończyły się w sposób dość sensacyjny. Na końcu posiedzenia wyszli przelocujący radykalnego stronnictwa, deputowani: Ferrarri, Barzilai i Imbriani z mocją — której sens moralnym było to, iż izba przekonana jest o anormalnym obecnym położeniu w Rzymie i dla tego wzywa rząd, aby utrzymując publiczny ład i porządek, równocześnie przeciw zechciał uwzględnić i zasady osobistej wolności. Na mocję tą odpowiedział minister spraw wewnętrznych, Nicotera — wzywając gorącemi słowy jej autorów, aby cofnęli ją w interesie powagi i jedności kraju. Nie można przecież twierdzić, aby w Rzymie panowały rzeczywiście anormalne stosunki. Zdrowy zmysł przeważnej liczby robotników nie dał rozkrzewić się szkodliwej myśli ogólnego strajku, forytowanej przez garstkę ludzi jak najgorszej woli. Minister będzie bezwarunkowo bronił energicznie wszelkiej wolności osobistej, poręczony przez konstytucję — ale właśnie dla tego nie może na to pozwolić, aby kilka indywidualnych gwalców miało wolność wszystkich innych. Wobec odpowiedzi powyższej, dep. Ferrarri wstąpił ogólnego poruszenia i wzruszenia cofnął mocję — kiedy jednak koledy jego Barzilai i Imbriani zaczęli robić nad tem różne uwagi, odmówił im przewodniczący prawa krytyki i odciał wszelką dalszą, prawdopodobnie burzliwą dyskusję, rozwiązując posiedzenie.

Mosk. Wied. polemizują w artykule wstępnym z jakąś propozycją publicystyczną, wyszłą jakoby z sfer polskich — zamiany Królestwa Polskiego na Ruś Czerwoną w drodze układów Rosji z Austrią. Na podobną propozycję organ ultranarodowy nie chce się zgodzić. W zamian za „dobrze zorganizowane i kwitujące“ Królestwo — powiada *Mosk. Wied.* z ironją — chcą nam ofiarować zniszczoną materialnie Ruś Czerwoną! Na podobnej zamianie wyszłyby dobrze i Austria i Polacy: Pierwsza opierałaby się wówczas silnie o Węgrów, Niemców i Polaków; a ci ostatni zdobyliby sobie silną podstawę do urzeczywistnienia swych szerokich aspiracji narodowo-politycznych. Rosja wraz z Rusią Czerwoną zyskałaby tylko parę milionów nubożnego ludu, około 600 tysięcy żydów i nieco „zepsutej przez Austrię i Polaków inteligencji rosyjskiej.“ W szlachcie zaś polskiej, osiadłej tam od wieków, przybyłby Rosji element niebezpieczny, który, w połączeniu z liczną szlachtą polską w guberniach zachodnich, mógłby w każdej chwili stworzyć ferment „praw historycznych“, tak dogodny dla austrjacko-polskich aspiracji. Zawszywszy to wszystko, organ panrosyjski gotówby przyjąć „jednoplemienną Ruś galicyjską“ na łono wspólnej wielkiej ojczyzny, ale bez żadnej zamiany. Polemika przeciw owej rzekomej propozycji polskiej budzi z tego względu podejrzanie, że *Mosk. Wied.* nie cytują ani dziennika, ani broszury, w której miała się ona pojawić.

Zaostrzenie się stosunków pomiędzy Petersburgiem a Berlinem.

Niejednokrotnie mieliśmy sposobność zwracać na tem miejscu uwagę, na naprężające się coraz bardziej stosunki, pomiędzy Berlinem a Petersburgiem. Rzecz naturalna, że dyplomatyczne stosunki nie doszły jeszcze do tego stadium, aby w Petersburgu lub Berlinie myślnano o jakichś stanowczych krokach, ale ton dzienników niemieckich i rosyjskich, poza obrębem dyplomatycznego świata, doszedł już do tego stopnia, iż zubożone rekryminacje i zarzuty są na porządku dziennym. Niepodobna też nie zauważyć, że po między dworem petersburskim a berlińskim, równie jak pomiędzy obydwooma rządami, nastąpiło wyraźne ochłodzenie i niechęć, a dzienniki niemieckie i rosyjskie, są tylko głośniewym wyrazem tego, co kierownicy polityczni myślą w Berlinie albo w Petersburgu. Ostatni numer gazety *Now. Wrem.*, który mamy przed sobą, nie tylko potwierdza taki stan rzeczy, ale go nawet zaostrza tem więcej, że *Now. Wrem.* jest dziennikiem urzędowym i odnośnie do polityki zagranicznej, inspirowanym przez rządowe sfery rosyjskie. *Now. Wrem.* pisze: „Jeżeli natchnięci dziennikarze niemieccy, szorstkoczący Rosji i rzucający na nią obelgi, utrzymują, że ich komizno-

warjackie napady mogą, choćby w najmniejszej części wpłynąć na opinię publiczną rosyjskiego społeczeństwa i na międzynarodową politykę naszego rządu — to się grubo mylą. Niepowrotnie minął już ten czas, gdy wpływy sfery naszego kraju zwracali uwagę na to, co w Berlinie o rosyjskich sprawach myślą i inteligencja nasza tworzyła się nieprzyjacielskimi napadami niemieckiej prasy. Zaufana obojętność i uznanie konieczności w tem dziennikarskim wymyślaniu, zastąpiły poprzednią drażliwość naszą i chęć polemi. Berlińscy żołdacy gadzinowi mogą mówić o nas, co im się tylko podoba, mogą zmyślać fakta i obgadywać rosyjskie społeczeństwo i rząd rosyjski. Oprócz obojętnej wzruszenia ramionami i pogardliwego uśmiechu, nie więcej od nas nie doczekają się. Bo czyż rzeczywistość podobna w inny sposób traktować tych smutnych pismaków wówczas, gdy stracili oni uczucie sprawiedliwości i doszli już do tego, że rzucają się na rosyjską prasę za to, iż jest miłośniczką pokoju? Któż im uwerzy, skoro ci panowie do wódzów za to zamilowanie pokoju z naszej strony jest maską, pod którą ukrywają się nieprzyjacielskie zamysły przeciwko Niemcom? Wszak nie potrzeba być daleko widzącym, aby się domyślić, dlaczego to nie na rękę ta miłość pokoju dla Berlina? Oba wszelkim zamysłom i planom, twarde stojące na międzynarodowym gruncie polityki, nie uwzględniającej interesów trójprzymierza. — Rosja zabezpieczyła się od skutków zesłorocznego nieurodzaju, a na zachodzie już się przekonywają, że ojczyzna nasza zawsze była gotową stanąć w swojej obronie, przeciw nieprzyjacielskim zamysłom, idącym z zewnątrz. Przeszedł rok jesienią, ościszone się w Berlinie nadzieje, że Rosja, dotknięta nieurodzajem, zmusi rząd rosyjski do szukania jeszcze raz zbliżenia z Niemcami, a przynajmniej da możliwość temu ostatniemu państwu, do osiągnięcia celu potrójnego sojuszu. Nadzieje te spełzły na niczem, a tymczasem coraz dokładniej okazuje się, że w państwie Hohenzollernów nie dobrze się dzieje. Myśl, żeśmy się w ten sposób urządzili, iż wcale nie potrzebujemy Niemiec, doprowadza niemieckich oficerów do wściekłości, bo rozumieją oni, że kraj ich, mimo trójprzymierza, nie znajduje się w takim samym położeniu, jak Rosja. Możemy zresztą żałować Niemców, ale zmienić toku spraw — nie w naszych siłach. Nie nasza wina, że wówczas, kiedy w Rosji wszystko zupełnie porządkuje się i godzimy się z sobą — w Niemczech nasz spokój i obojętność psują tyle krwi natchnionej tamtejszej oficjalnej i szowinistycznej prasy.“

Tyle *Now. Wrem.* Jakkolwiek gazeta ta siliła się na spokój, widak pod nim, że nie tak myśli, jak pisze, bo najprzód takiej sytuacji politycznej w Rosji i zewnątrz Rosji, jak *Now. Wrem.* mówi — nie ma, równie jak nieprawdą jest, aby rząd rosyjski opanował klęskę głodową i w razie wojny mógł się oprzeć na swoim społeczeństwie — przeciwnie, to „zamilowanie pokoju“, o którym z naciskiem pisze *Now. Wrem.*, jest, jeśli nie maską, to koniecznością dla rządu rosyjskiego, bo Rosja mimo swojej potęgi, nie jest dziś zdolna do wojny, a o tem tak dobrze wie, że w Berlinie, jak i w Petersburgu. Ta konieczność, jak na teraz, „samilowania pokoju“, zmusza Rosję do pewnej powściągliwości w zagranicznej polityce, a już gdzie się ją gdzie, to na Wschodzie, ze względu na swoją ogólną sytuację, Rosja daje sobie w kaszę dumać i żadnego stanowczego kroku nie jest w stanie zrobić, zadawalając się pokątnymi intrygami i sojuszem i bułgarskimi rozbójnikami.

Z prowincji.

(MAX.) Chorostków 19. lutego. (*Wiczcór z tożcami*) Dnia 18. b. m. odbył się u nas wieczorek z tańcami i powiódł się nadzwyczaj dobrze. Komitet, złożony z pp.: ks. kanonika Bohonos, dyrektora ordynacji Słoniewskiego, burmistrza Dr. Hładja i Poznanińskiego, nie szczędził trudów i zabiegów, by tę zabawę uczynić świetną. Inteligencja miejscowa i okolicznych miasteczek Kopyeńskie i Grzymałowa, zgromadziła się nadzwyczaj licznie. Ochoce tańce trwały do godziny 6 rano. Do kadryla stanęło par 20, wtedy to najlepiej przypatrzyć się było moim naszym uroczym Polkom, odznaczającym się krasą i świeżością twarzy, przy gustownych, aczkolwiek skromnych sukniach.

Komitet łącząc przyjemnie z użytecznym, przearządził do funduszu mającej się założyć straży ogniowej, której brak mocno się czuć daje w naszym miasteczku.

Brody 22. lutego. (*Arystokratyczny piknik* — *Zwycięstwo Paulinek*) Przed kilku dniami odbył się tu piknik, w pięknie udekorowanej i rejsiście

oświetlonej sali towarzystwa muzycznego. Była to zabawa prawdziwie i li tylko arystokratyczna. Wzięli w niej udział między innymi hr. Russoocy, hr. Tyszkiewiczowie, hr. Ostner, hr. Seckendorff, pp. Salowie, Gniewosowice, Garwolscy i t. d. Tańcono do upadłego aż do godziny 9. rano. Toalety były skromne, ale bardzo gustowne. Pięknych twarzy było wiele. Do kadryla stanęło 22 par, ktorými dowodził p. Semler. Do tańca przygrywała część muzyki 30. pułku piechoty.

W dzień później odniosły znowu Paulinki zupełne zwycięstwo, w balu, w którym już tylko zwykli śmiecielnicy udział wzięli i bawili się doskonale. Bal otworzył p. Bałabana z panią Jendlową, a do pierwszego kadryla stanęło przeszło 60 par, prowadzonych przez pp. Bałabana i Gosławskiego.

[ma] Tarnopol 22. lutego. (*Deputacja* — *Karnawał* — *Towarzystwo muzyczne* — „Sokoła“). Jako dowód, że ostatnia korespondencja *Dziennika Polskiego*, omawiająca nieporządky w gminie tarnopolskiej, znalazła poklask wśród najszerszym kół publiczności tutejszej — może posłużyć fakt, że na odbytem deputacją zgromadzeniu wyborów postanowiono wysłać deputację do namiestnika, aby mu przedstawić anormalne stosunki, panujące w radzie miejskiej. Spodziewać się należy, że nareszcie położona zostanie tama sobkostwu pewnych indywidualności, które dla egoistycznych celów postanowiły sobie za każdą cenę nie dopuścić do ukonstytuowania się nowej rady. Podczas, gdy wszędzie wro i kipi życie karnawałowe, u nas panuje spokój i cisza iście małomiasteczka; oprócz kilku bowiem wiezoroków kasynowych, odbył się tu tylko jeden bal publiczny, który pod względem kasowym wypadł bardzo dobrze.

Nasze Towarzystwo przyjaciół muzyki wystąpiło onegdaj z koncertem, połączone z przedstawianiem amatorskim. W obec ustalonej, a — nawiasem mówiąc — zupełnie usprawiedliwionej stawki, jaką się nasze Towarzystwo muzyczne cieszy, nie będą się rozpisywać nad poszczególne punkty nader bogatego programu napomknę tylko, że licznie zgromadzona publiczność wyniosła z tego wieczorku bardzo mile wrażenie.

Barzo wdzięczni jesteśmy „Sokołowi“ tarnopolskiemu za koncerty spacerowe, które każdej niedzieli zwiabają setki publiczności do nowej sali „Sokoła“. Koncerty te przysparzają kasie „Sokoła“ nie mały dochód, a podtrzymują spadające tu życie towarzyskie.

KRONIKA.

Wiadomości z dworu. Arcyks. Leopold Salwator z małżonką swą arcyks. Blanką, udał się do Florencji.

Wiadomości osobiste. Dr. Smolka przybył do Lwowa. — Dyrektor poczty i telegrafów, rada dworu Seferowicz bawi w Krakowie — Dr. Rieger, sędziwy przywódca Starożechów, który znajduje się już w stanie rekonwalescencji, wyjechał wkrótce na dłuższy pobyt do Włoch i z tego powodu nie weźmie udziału w obradach sejmku ówczeskiego.

Kalendarz. Czwartek (25.): Macieja Ap. — Wschód słońca o godzinie 6 minut 58, zachód o godzinie 5. min. 31.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na kozły (rogacze), lisy, drobie, pardwy, słomki, ciestrawe, guszcze i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Wiktoria z Kuczyńskich Hordyńska, ur. w r. 1819 we Lwowie, zmarła d. 23. bm. w naszym mieście.

Ogólnie czczona rodzina pp. Hordyńskich ponosi przez ten cios dotkliwą stratę; ubywa jej prawdziwych duch opiekunicy, strażniczka rodzinnego ogniska, matrona cnot i zalet niezwykłych.

Sp. Wiktoria była córką Jana Kuczyńskiego, obywatela m. Lwowa i Antoniny z Gromadzkich. Brat jej piastował katedrę fizyki w uniwersytecie Jagiellońskim, małż. zaś, sp. Dobiesław Hordyński, poświęcił się adwokałturze.

Owdowiałszy w r. 1874 oddała się wyłącznie wychowaniu dzieci, trzech synów i córek. Wiele nieszczęść i cierpień los zestąpił jej w życiu; znośna i z pokorą prawdziwie chrześcijańska i z tą słodką dawnych matron, które bez szemrania przyjmowały wszelkie zarządzenia Boże.

Ci, którzy mieli sposobność bliżej poznać ją i grono jej najbliższych, korzyli się z prawdziwą czcią przed tą niezwykłą istotą przed miłością jej dla dzieci żarliwą, przed niezłą wytrwałością, przed nieskalaną od żadnej plamy czystością jej działań i dążeń.

Cześć pamięci zacnej niewiasty! Nekrologia. Teodor Saważyński, emeryt. poborca podatkowy, przyszedłszy lat 81, zmarł d. 22. bm. w Stanisławowie. — W Przeworsku zmarł Filip Poraj Malin a, lekarz kolejowy i radny miasta.

Srebrne wesela obchodzić będzie w niedzielę dnia 23. bm. pan Henryk Rewa kowiec, redaktor *Kurjera Lwowskiego*, i jego małżonka, pani Wanda Rewakowiczowa. Pobjęgowanie odbędzie się dnia tegoż o godz. 8. rano w kościele św. Antoniego na Łyczakowie.

— Tak jest, master. — Czyście wciąż byli razem ze sobą? — Przez cały czas, sir. — I wszystkie razem powróciście? — Służący zamienili ze sobą znaczące spojrzenia, — Wszyscy, sir — odrzekła jedna z dziewcząt — to jest... chciałam powiedzieć... nie... bo... — Mów dalej, dziewczyno! — zawałał mł. Curtis gwałtownie.

— Tylko John — odrzekła ta sama z pewnym wahaniem — opuścił nas, gdyśmy przybyli do Waszyngtonu. Powiedział, że spotka się z nami znowu u Wheelers'a, gdzie miała miejsce zabawa.

Burmistrz trzącił kciokiem sędzię pokoju, jak gdyby chciał na ten szczegół zwrócić jego uwagę, poczem odezwał się znowu. — Ten John, jak go nazywacie, czy przyszedł rzeczywiście za wami do Wheelers'a? — Nie, sir, kilka nawet razy wczoraj wieczór pytałem się o niego, ponieważ jego nieobecność wydała mi się podejrzaną.

Było rzeczą widoczną, że dziewczyna swoimi zeznaniami chciała wywołać wrażliwość. — Czy ten John długo pozostawał w służbie u m. Strattona? — Od marca, sir. — Jaką pełnił służbę? — Był przy oranżerii i posyłano go często do Waszyngtonu gdzie kupował dla madame nowe rzadkie kwiaty.

— Czy on wiedział o tem, że m. Stratton otrzymał znaczne pieniądze. — Służący zmienili znowu znaczące spojrzenia.

Mianowania. Namiestnik zamianował kancelistów powiatowego Andrzeja Bugięra z Żywca do Smoka. Wielkie polowanie odbyło się w dniach 18, 19, i 20. w Toporowie, dobrach hr. Borkowskiego w Żółkiewskim. Ubito 25 dzików, 17 rogaczy, 1 cietrzewia i 3 lisy. Rezultat polowania tego jest niebywały i to nietylko w Galicji, najstarsi bowiem myśliwi nie znają wypadku, aby tyle dzików ubito na jednym polowaniu. Polowano w 10 strzelb.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była + 0°6 C., najwyższa + 5°0 C., najniższa — 4°8 C.

Na dziś zapowiada się spoprzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku wschodni, co do siły słaby (2); średnia temperatura dobiegnie się do — 3° C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zwiększy się do 85 proc.; opadu nie będzie.

Kronika brukowa. Za kradzież zajęcy na szkole handlarza dzicyzno Michała Krzydy, aresztowała onegdaj policja Jana Zwaryczę.

Kilkanaście sztuk drobiu skradziono onegdaj Benjaminowi Szennorowi, właśc. cielni przy ul. Turasiewiczów 1. 5.

Policja poszukuje niewiadomego nazwiska kobietę, porządku lat 30, śniadej cery, wzrostu słusznego, która wyłudziła od p. Karoliny Pulman, mieszkającej przy ul. Fredry 1. 7. suknie. Przedstawiła się ona jako szwaczka z pracowni krawieckiej p. Saganowskiej przy ul. Zimorowicza 1. 14. Suknie tę wzięła owa kobieta nity do naprawy.

Ładza. W Buczaczu 22. lutego br. Jak w swoim czasie doniosły dzienniki, powiat metropolitalny konsystorz lwowski obrz. zac. z początkiem roku 1891 piękną myśl utworzenia funduszu dycejalnego na koszt budowy kaplic, kościółków, względnie tworzenia samostajnych ekspozytur w miejscowościach zbyt odległych od parafialnego kościoła, a to w celu, tak kościelnym, jak i narodowym.

Niektórzy, nawet kapłani przyjęli tę odezwę naszej duchownej władzy z niedowierzaniem lub małą wiarą, wątpiąc, iżby w dzisiejszych czasach, wśród stosunków tak tułoczych, udało się zrealizować choć okalek dla sprawy, o której mowa. Mimoto skutek okazał, że zniechęcił Kościół i ojczyznę goręcej wiarą naszej braci, oto bowiem złożono w ciągu roku 1891 na cel wspomniany pokazną kwotę przeszło 11.000 zł. Nasz arcybiskup ofiarował 2000 zł. Ksiądz biskup sufragan 1000 zł, dwaj właściciele ziemscy po 1000 zł, resztę złożyło duchowieństwo archidiecejalne.

Pięknie to świadczy o ofiarności i patriotyzmie tak wspomnianych dobrodziejów, jak i naszego kleru.

Z kwoty uzyskanej otzymało kilkanaście miejscowości subwencje na budowę kaplic, zaś część przewidziana zostanie użyta na utworzenie samostajnej ekspozytury.

Zwazywają, że lwowska archidiecezja, najbardziej, na wschód wysunięta, w kresach katolicyzmu położona, ze schyłką granicy, sądzę słuszenie, że myśl, zainicjowana przez nasza duchowną władzę, następuje niejako na uznanie, ale i na gorące poparcie szerszych kół w kraju, to też ośmielam się z dezaw w najpewniejszym rzędzie do naszych reprezentacji powiatowych, iżby raczyli zaopiekować się tą zbrozną sprawą i sposobem, jaki uznają za stosowny, używszy jej swego skutecznego poparcia.

Również upraszam właścicieli dóbr ziemskich, nasze instytucje finansowe, wszystkich braci naszych, tak w kraju zamieszkałych, jak rozprzeczonych po za jego granicami, słowem wszystkich, którym droga jest wiara i ojczyzna: raczcie popierać myśl tę wielką! a jako kto może, do dobra powszechnego niechaj pomogł! Grosz, złożony na cel powyższy, to grosz złożony dla Matki ojczyzny; ofiarności na cel wspomniany, to może najlepszy sposób święcenia 100-letniej rocznicy jej rodzenia, gdyż to patriotyzm, w dzisiejszych stosunkach, najlepiej zrozumiany. Żaskawie datki proszę adresować: Kancelaria konsystorza łac. we Lwowie. *Ks. Stanisław Gromnicki*, proboszcz buczacki i dziekan czortkowski.

Niebezpieczny warjat. Henry Dowd, o którym w swoim czasie donosiliśmy, a w którym policja nowojorska dopatrywała się rodzaju „Kuby Rozpruwacza“, w d. 30. sm. niewinnością został przez sąd przysięgłych, jako obłąkany. Mordercę zamknięto w zakładzie leczniczym w Auburn. Przypominamy, iż specjalnością jego było napadać na ulicy pijaków i ostrym, jak brzytwa, nożem, podrywać im gardła.

NA TROPIE ZBRODNI.

Powieść z angielskiego. (Ciąg dalszy).

W tem na gościu dał się słyszeć tentent konia i turkot kół i znajomi nasi mimowolnie odwrócili głowy w tym kierunku. — Ach — zawałał burmistrz, zobaczywszy lekki, przez dwa konie ciągnięty wózek, na którym siedział woźnica o czarnej cerze — to jest wózek kapitana Lyman'a i jego groom.

Neger, spozstrzegłszy stojącą przed bramą grupę, w której rozpoznął sędzię pokoju i burmistrza, zatrzymał konie przed aleą, prowadzącą do willi.

— Wszelkie dzwonienie nadaremne, sir — zawałał, widząc, że burmistrz ciągle bezskutecznie dzwoni do bramy. — Jakto daremne, hultaju? — zapytał zdziwiony ta uwaga m. Curus.

— W domu nie ma nikogo, wiem o tem z całą pewnością, sir — brzmiała odpowiedź. Neger, postaszy rozkazowi, skreślił w aleę, a konie z szybkością strząły przebiegły przez strzech, dzieląc ją od stojących przed bramą.

— Jak możesz, hultaju, utrzymywać z taką pewnością, że nikogo nie ma w domu? — powtórzył swe pytanie burmistrz. — Tak mi się przynajmniej zdaje — odparł groom — że w domu są tylko mister i mistrs. Cała służba odjechała wczoraj pociągiem wieczornym o godz. 8. min. 40 do Waszyngtonu. Wszyscy są jeszcze na weselu starej kucharki, Djany, gdzie tańczyli i pili do upadłego. I ja

tam byłem, sir, i dlatego mogę twierdzić, że w domu nie ma nikogo z czeladzi.

— Wielki Boże! — zawałał przerażony tą wiadomością m. Curtis — a więc m. i mrs. Stratton przez całą noc byli sami we willi? — Yes, sir, całkiem sami. — Ależ to okropnie!

Rozmowa powyższa zdawała się nieco już niecierpliwie m. Blanta. — Chodźmy, sir, nie możemy tu przecie stać całą wieczność! — odezwał się trochę szorstko. — Szef konstablow nie zjawia się również, a więc musimy posłać po słuszarza, żeby nam drzwi otworzył.

Adwokat chciał już sam ruszyć w drogę po słuszarza, gdy od strony gościńca dały się słyszeć głośnie śpiewy i krzyki, jakie tylko mogły wychodzić z gardła negrów, a w pięć minut potem zbliżyło się do willi grono osób, złożone z trzech czarnych kobiet i dwóch takichże mężczyzn.

— Otóż i ludzie m. Strattona — zawałał Scipio — ci muszą mieć jakiś klucz przy sobie. Gdy zbliżający się dostrzegł grupę, stojącą przed bramą willi, na twarzach ich i w ruchach odmalowało się zdziwienie i jakby z pewnym wahaniem, zwolnili kroku. Tylko jeden z nich, chłopak, ustępujący m. Strattona, Atilla, nie okazał żadnego zmieszania i pierwszy przybiegł do bramy.

Gentelmenowie pragnęliby prawdopodobnie zobaczyć się z m. Strattonem? — zapytał tonem uprzejmym, zwracając się do m. Curus'a i m. Blanta i oddając im głęboki ukłon. — Dzwoniliśmy więcej, jak dziesięć razy i to tak silnie, jak tylko było możliwe, ale nikt się nie pojawił — rzekł burmistrz.

— To przecież dziwne — odparł kamerdyler — m. Stratton pozwolił nam wszystkim u-

rano o godzinie 8. będziemy z powrotem. Musiał przecie wiedzieć, że nikt z nas nie ma przy sobie klucza i tembardziej dziwi mnie, że teraz nie usłyszał dzwonięcia panów, jakkolwiek, o czem wiem doskonale, sen ma nadzwyczaj lekki. Być może, że wyszedł wcześniej z domu — dodał w końcu neger, wstrząsając głową.

— Nie! — zawałał w najwyższym poruszeniu Daniel Richards. — Mister i mistres Stratton oboje zeszli zamordowani!... Słowa te uderzyły służbę jak grom z jasnego nieba.

— Zamordowani! — zawałał wzruszony do żywego Atilla — W takim razie powodem morderstwa były pieniądze. Ktoś widocznie musiał wiedzieć o tem, że... — Ze co? — zapytał tonem ostrym m. Curtis, który w czasie ostatnich kilku minut wzrok trzymał utkwiony w obliczu starego Richards'a.

— Ze m. Stratton otrzymał wczoraj znaczną sumę pieniędzy — dokończył Atilla. — Tak jest, master, ogromną sumę pieniędzy — potwierdziła jedna z kobiet. — Wiedziałam, jak m. Stratton trzymał w ręce gruby pakiet banknotów. Madame Stratton zaś powiedła do m. Strattona, że przez całą noc nie znużył oka z obawy przed rabusiami, jeżeli te pieniądze zostaną w domu.

Gdy kobieta skończyła mówić, nastąpiła dłuższa pauza, w czasie której wesz, scy bezradni rzucali na siebie wzajem pytające spojrzenia; tylko m. Curtis zdawał się popaść w głębokie zamysłenie.

— O której godzinie opuściliście willę wczorajszego wieczoru? — zapytał nagie. — O godzinie ósmej. — Czy wszyscy razem wyszliście z domu?

ESENCAJA aromatyczna do płukania ust. Kilka kropel, dodanych do wody, daje bardzo przyjemne, orzeźwiająco i wzmacniająco działające płukanie, usuwa w ustach, zębom powraca białosć

BALSAM DE MECCA. znany powszechnie i od wieków aż do późnej

wieków wypróbowany środek do zachowania starości, służyąc na jednorazowe użycie 4 zł.

J. IHNATOWICZ, LWÓW, sklepy Masne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicki 1. 11. KRAKÓW, Sukiennice 1. 20. CZERNIÓWCE, Rynek 2.

Chciał się zastrzelić... W poniedziałek wczoraj przyszedł do hotelu Mołdawskiego jakiś młody człowiek i wynajął jeden z pokoi, w którym też natychmiast się ułokował. Za młodzieńcem tym przyszedło następnie dwóch nieznanymi mężczyzn, którzy zwrócili uwagę kelnera, iż jegomość ów nosi się z miarą samobójstwa. Sprytny kelner wszedł do pokoju, zajmowanego przez przyszłego nieboszyka i robiąc porządek, znalazł sześciostrojowy naboje rewolwer. Uwiadomiona o tem poltwa przybyła natychmiast na miejsce i po zbadaniu faktów, odprowadziła niedołężnego samobójcę do ojea p. Bernarda R.

Sprostowania. W kronice numeru 54. Dziennika Polskiego z dnia 23. lutego br. pod napisem: „Do wiadomości policji“, podano — rzekomo na podstawie zapewnień z wiarygodnej strony — wiadomość, że jeden z agentów policyjnych rozdał pomiędzy młodzież szkoły realnej, kartki, zapraszające na uroczystość żałobną na cmentarzu.

Badania, przeprowadzone przez ok. dyrekcję policji, wykazały, że żaden z agentów policyjnych nie dopuścił się tej prowokacji i wykryły osoby, które kartki, w formie białej, kolportowały. Lwów 23. lutego 1892. O. k. radca dworu i dyrektor policji: Kraszkowski.

Wolny strzelec. Na ulicy Kołchanowskiej i Sakramentek urządził jakiś chłopak oryginalne ułożenie. Strzela on do okien rozmaitych domów i to grubym strumem. W obec tego, że polowania to są bardzo niebezpieczne i grożą życiu tamtejszych lokatorów, zarządziła policja ścisłe dochodzenia, celem wyśledzenia owego wolnego strzelca.

Bal „Sokołów“. Donoszą nam ze Strjy: W pięknie dekorowanej sali „Gwiazdy“ odbył się dnia 20. bm. bal Sokołów stryjskich. Dochód z zabawy, która się udała świetnie, przeznaczony był na sprawnie standardu. O godzinie pół do 11. przybyli delegaci lwowskiego „Sokoła“ w liczbie dziesięciu. Powitał ich bardzo serdecznie prezes pan Słóbarski, poczem rozpoczęły się ohoce tany. Do pierwszego kadryla stanęło 60 par, a mazar, aranżowany przez pp. Dróżdziewicza i Skierczyńskiego, wypadł bardzo efektownie. Wszystkie piękne Stryjanki wzięły udział w zabawie, a piękne toalety puł Sz., Bl., Post., Szir. zasługują na wyszczególnienie. Zabawa skończyła się o godzinie 7. rano, poczem delegaci „Sokoła“ lwowskiego — żegnani serdecznie — odjechali do domu.

Oryginalny zegar. Sosnowicki zegarmistrz, Goldfaden, wykonał zegar, który co kwadrans wprawia w ruch miniaturowy pociąg wraz z całym personelem służbowym. Jest to tedy zawiadowca, konduktorzy, telegrafista, oraz spora liczba pasażerów, wybiegających z pociągu na peron. Po trzecim dzwunku wszystko znika wagonach, lokomotywa gwizda i pociąg odchodzi. Ciężkie to cacko, owoce sześciolietniej pracy, wynalazca wiezie do Chicago na wystawę.

Nowa sekta powstała w Stanie Iowa, która widzi Mesjasza w urodzonym nieważno chłopcu. Tłumy ludzi odbywają pielgrzymki do domu, w którym się dziecko znajduje — i modlą się do niemożliwego.

Największym psem na świecie jest „Lord But“ w Nowym Jorku, z rasy psów świętego Bernarda. Wysokość ma 1 metr, a wazy 247 funtów. Na 26 wystawach otrzymał pierwszą premie. Nazywają go „sionem psiego rodu“. Niedawno pewien bogaty Amerykanin kupił go za 19.000 dolarów.

Chi. skie cienie. Wielkim powodzeniem cieszy się w Paryżu mały teatrzyk „Chat Noir“, założony niedawno, a poswcony wyłącznie przedstawieniom operki chińskiej. Scena ma szerokość 10 metrów, szerokość 8 i wysokości, ale melodi, wyuznieszona przez Caran d'Ache'a i użyta przez niego do ośmioletniego przedstawienia całej epopei napoleońskiej, daje rzeczywiście efekty zażwiające. Polega ona na umietyjnym zastosowaniu perspektywy; obrazy odbijają się na wyczerpanym białym płótnie. d'Harancourt i H. Raviere przygotowują dla tego teatrzyku nową fantazję.

Wieczorek z tańcami ostatni w tym karnawale, urządza towarz. rzem. „Skata“ w sobotę, dnia 27. lutego rb. w sali stowarzyszenia (ul. Mickiewicza 1. 28).

W Czysteln katolickiej odbędzie się we czwartek, 25. bm. pogadanka: „O obecnym stanie sceny polskiej“.

Składki. Do administracji pisma naszego nadeszły pp.: dla wdowy po biednym dyktarzu przy ulicy św. Wojciecha, M. S. zł. 1, Zofja Mazurak et. 50.

Na żupę rumfordzką nadeszła p. Jan Krzyżanowski z Hulecz p. Waręz zł. 5.

Dla głodnych dzieci nadeszła p. Jan Krzyżanowski z Hulecz p. Waręz zł. 5.

Stroskała babcia i matka ciężka niemocą jedynego dziecka Kaziuńca (dwudziesto miesięcznego) posiadają dla siedmiu rówieśników („biednych dzieci“) po koszulce — a dla głodnych dzieci 1 zł. Kaziuńcowa mama z Koskowa.

Dla K. K. w Budapeszcie radcy p. Kordys zebrał na swoją listę: pp. Kordys Franciszek zł. 5, Płatowski, Bratkowski, Michalski po 2, Dzikowski Alf., Jahl Ignacy, A. Kamiennobrodzki, Korajski, Ferd. Gross, E. Riedel, Jürgens, Fr. Głodziński, Br. Wroński, T. Bukowski, B. Mikuliński, D. Węzelski, Fr. Mozer, Machajski, Fr. Węzelski, Sorys, Ichnatowicz, Baumann, Jan Lerski po 1, F. S. et. 50. Nadto zaś N. N. 5 i N. N. 20.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś we czwartek „Gioconda“, opera w 4. aktach z baletem Amilcara Ponchielliego. Piąty gościnny występ pani Eriny Conti-Borlinetto, primadonna opery della Scala w Mediolanie i występ panny Adrijany Busi, primadonna opery dal Verme w Mediolanie i pp.: Ignaceo Waimutha, Rudolfa Bernhardt i Juliana Jeromina, artystów opery włoskiej; jutro w piątek po raz pierwszy „Na szarym końcu“, komedia w 4. aktach O. Blumenthal'a; w sobotę „Opowieści Hoffmanna“, operetka fantastyczna w 4. aktach, a 5. obrazach Juliusza Barbiera. Muzyka Jakóba Offenbacha. Libreto przełożył Aureli Urbanski.

Z teatru. Dziś odegrana zostanie nadzwyczajna wesoła farsa „Rodzina Furiozów“, p. Fiszer tak świetnie przedstawia ten zgrzyliwego profesora, że dla jednej postaci warto pójść do teatru. Na wyborowy ансамbl składają się pp.: Kwiczińska i Czapliska, dalej pp.: Trapszo, Walewski i Feldmann.

Trzeci utwór H. Sudermanna p. t. „Heimath“ zamierza wystawić dyrekcja teatru Rozmaitości w Warszawie.

Aleksander Dumas wykończa nową komedię, zatytułowaną „Droga do Teb.“ Jednocześnie zapowiedziano w „komedii francuskiej“ nową sztukę Paillerona, której tytułu nie wyjawia jeszcze autor.

„Pierwszy bal“, komedia Z. Przybylskiego, została wystawiona w Petersburgu w rosyjskim przekładzie.

Jan Zajc, Chorwat rodem, znany i u nas kompozytor „Złoty okretowej“ i „Rigold Chochlika“, należy do najpóźniejszych kompozytorów nowoczesnych. Ostatni jego utwór „Hymn na cześć św. Cecylii“ na chrór mieszany i orkiestrę, nosi na sobie napis „opus 759“. Ponieważ operę chorwacką znieśli, Zajc, pozabawiony dyrektorstwa opisy, piastuje obecnie godność dyrektora konserwatorium w Zagrzebiu.

Analiza cen i zarazem podręcznik dla budowniczych. Nr. 2 Czasopisma technicznego z d. 25. stycznia br., jako organ Towarzystwa politechnicznego we Lwowie, ogłasza prenumeratę na dzieło pod tym tytułem, napisane przez p. Władysława Skwarczyńskiego, inżyniera namiestnictwa i będące obecnie w druku. Jak się dowiadujemy dalej z rzeczonych ogłoszenia, dzieło to zostało przez Towarzystwo politechniczne przejrane i jako bardzo cenna książka fachowa polecone.

Warunki prenumeraty ogłoszone są w Czasopiśmie technicznym.

Teatr.

(Wzmowienie „Opowieści Hoffmanna“.)

Zabędym śpiewem mistrza Jakóba są „Opowieści Hoffmanna“, tak dalece różne od całego szeregu Offenbachowskich kompozycji, iżby się w nich nikt nie zdołał domyśleć twórcy „Pięknej Helczy“ i „Orfeusza“.

Nie ma w „Opowieściach“ tej rytmiki krótkiej, drażniącej, często nawet trywialnej, cechującej tak wybitnie kompozycje Offenbacha. Nie ma tu też cienia zmysłowości, satyry, przebranej w błazeńską szatę. Fantastyczny ten utwór oryginalne, demoniczne sprawia na słuchacza wrażenie. Zaparł z siebie całej swej przeszłości, stworzył Offenbach dzieło muzyczne poważnie i w szerokim stylu traktowane, dzieło budzące istny podziw wśród znawców, wyposażone mistrzowską instrumentacją. Pod tym ostatnim względem utrzymywano, iż twórca burleski przypomniał podniekać Gounoda. Co do nas wszakże, ośmielamy się twierdzić, że tak co do samej kompozycji, jako też instrumentacji oryginalnym jest tu Offenbach w najwyższym stopniu, a najwyższy dowód tego poczućia służył w „Opowieściach“ wobec siebie samego.

Nie przypomina się, ani się nie powtarza stary liberytyn, który uwieczny zaprzagnął swą działalność poważną kompozycją i — co dziwniejsza — celu swego dopała.

„Opowieści Hoffmanna“ dostały się na scenę skarbikowską w kwietniu 1884 roku. Przyjęte zrazu chłodno, doczekały się następnie imponującej cytry przedstawień, dzięki wystawie wspaniałej, oraz znakomitemu wykonaniu artystycznemu.

Święciła w „Opowieściach“ świetne tryumfy pani Skalska, odzwierciedlając z szaloną brawurą równocześnie trzy partje: Olimpii, Julji i Antoniny. Wybornym Hoffmannem był p. Alma, zastąpiony później przez p. Florjańskiego, paradytm Koszełnia p. Fontana, zanim zaciągnął się w szeregi skłg Merknego...

Zmiany w personalu, a w pierwszym rzędzie dłuższa niedyspozycja primadonny naszej operetki, stały się powodem, iż „Opowieści Hoffmanna“ po roku 1886 nie ukazywały się na scenie lwowskiej.

Wzozaraj usłyszeliśmy je znnowo. Bohaterką wieczoru była pani Skalska, odzwierciedlając partje Olimpii i Antoniny z tem samym co i przed laty powodzeniem. Tak pod względem wokalnym jakoteż dramatycznym odniosła artystyka sukces zupełny.

W obu jej kreacjach było wiele oryginalności, wiele szczegółów, świadczących odo dnie, że pani Skalska nie traktuje swego zadania szablonowo, lecz stara się odoznić i uwydatnić intencje kompozytora.

Julja była pani Radwan. Wyglądała bardzo ładnie, a jeżeli brakło jej siły w scenie z Hoffmannem — to już nie wina śpiewaczki...

Poprawnie, jak zwykle, odśpiewała partje Niclasa pani Kasprowiczoza.

Hoffmannem był p. Jerzyzna, który zwycięsko wyszedł z trudnego i wielce męczącego zadania, jakie ta partja dla wykonawcy przedstawia.

Odpowiednio też przedstawił się publiczności p. Zegarkowski (Copelius), obdarzony głosem niezbyt obszernym, lecz dźwięcznym i niekiedy już wyrobionym. Deklamacja i gra mimiczna młodego artysty nie przedstawiały wiele do życzenia. Rólki pomniejszych i chóry, wyuczone starannie, przyczyniły się do stworzenia całości udanej przedstawienia.

Wystawa odznaczała się dobrym gustem i starannością.

Teatr pełny.

Onze.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Pewiatowa kasa oszczędności w Dolnie. Bilans za rok 1891 (II rok istnienia). Stan czynny: Pożyczki hipoteczne 39.908 24, skrypta dłużne 25.803 15, pożyczki kasa 500 zł., na zastaw efekta 3407, eskont weksli 33.029 67, renta pożyczki 2.232 50, gotówka 4.891 99, ogółem 100.761 55.

Stan bierny: Wkładki 90.455 75, reeskont 4.890, procenta napród pobrane 1.084 33, rezerwa podatowa 150, czysty zysk 2.389 42, Fundusz rezerwowy 1.701 05. Ogółem 100.761 55, obrót kasowy 459.810 zł.

Krajowe towarzystwo naftowe. Dnia 6. marca odbędzie się we Lwowie o godzinie 4. popołudniu w hotelu Georza posiedzenie członków wydziału towarzystwa przy współudziale reprezentantów galicyjskich destylarni nafty celem utworzenia związku tychże destylarni w tonie kraj. tow. naftowego, a wzdłędnie utworzenia w towarzystwie naftowym dwóch sekcji kopalnianej i destylarnianej.

Ostatnie wiadomości.

Komisja legitymacyjna postanowiła zalecić pełnej izbie do uznania pomiędzy innymi także wybór hr. Koziębrodzkiego.

Sprawozdawcą komisji dla przedłożenia rządowego o reformie podatkowej, ma zostać dr. Menger, który w takim razie złoży sprawozdanie w komisji podatkowej.

Według Valertanu mieli postowić dalmatyńcy do rady państwa objawić postanowienie,

że za waorem p. Bianchini'ego, będą w przyszłości przemawiać w izbie tylko w języku kroackim. Donosząc o tem, wyraża półrządowa Presse powątpiewanie, żali tak „poważni“ — jak się wyraża — politycy, jak dr. Klau i dr. Bulat złączą się na tego rodzaju wawrzyń. — Ten ironiczny ton w półrządowym piśmie jest, zdaniem naszym, co najmniej... niestosowny.

Do Polit. Corresp. donoszą z Petersburga, iż car wraz z małżonką w połowie marca uda się z Gatozyny do Krymu, aby odwiedzić chorego syna w ks. Jerzego. W Krymie zabawią przeszło miesiąc, poczem wyjadą do Danji, celem wzięcia udziału w uroczystości złotego wesela duńskiej pary królewskiej.

Deputację wiedeńskich „liberałów narodowych“, która w dniu 22. bm. przybyła do ministra handlu bar. Bacquehema, celem wreczenia mu memoriału, przynagającego rząd do jaknajszybszego podjęcia wiedeńskich budowl komunikacyjnych, zapewnił minister, że odośnie biura ministerjalne pracują nad szczegółami tej sprawy z zwojonym pospiechem, a gdy rada państwa upora się ze znanym przedłożeniem rządowem, to sankcja cesarska dla uchwalonej ustawy niezawodnie w krótkim czasie nastąpi. Na każdy sposób — uspokajał minister deputatów — nie ma obawy jakiegokolwiek przewleczenia całej tej sprawy.

Hannov. Courier, a za nim wysoce kanclerska Nordd. Allg. Zig., puścić w świat następujący komunikat w kwestji welfickiej: „Rozmaiłe pisma doniosły temi dniami, o rokowaniach rządu pruskiego z ks. Cumberland, rzeczy, nie odpowiadające istotnym stosunkom. Według naszych informacji, należy przyjąć jako pewne, że: 1° rokowania rzonecne nie dotyczyły następstwa tronu w Brunświku; 2° że odnosiły się one wyłącznie do prywatno-prawnych pretensyj księcia co do majątku, stojącego pod kondyktem; że 3° te ostatnie rokowania wróżą wynik pomyślny. Jeśli tak w istocie się stanie, to w zapowiedzianej ustawie o funduszu welfickim proponuje rząd zniesienie ustawy o kondykcje tych funduszów.“

Wbrew tym nadziejom optymistycznym, donoszą znowu depesze berlińskie, że w mowie będącej rokowania z ks. Cumberland o częściowym zwrocie temut majątku b. królów hanowerskich rozbiły się z kretesem i nawet wykluczona jest nadzieja wszelka ponownego ich rozpoczęcia.

Pol Corr. donosi z Rzymu, że papież nie powziął jeszcze decyzji co do terminu odbycia najbliższego konsystorza. W kołach watykańskich nie wierzą, aby tenże zwołany został przed końcem nadchodzącej wiosny. Jako pewnik uchodzi również w tych sferach, że nuncjusze papiesze we Wiedniu i Madrycie, arcybiskup Galimberti i di Pietro, otrzymała na tym konsystorzu purpurę kardynalską. — Następcą kardynała Manninga na stolicy arcybiskupiej ma zostać dotychczasowy wikariusz generalny djeczejji westminsterskiej, msgr. Gilbert.

Herold donosi ze Lwowa: Władze tutejsze żądają wprowadzenia surowych środków prewencyjnych przeciw zawieleniu tyfusu, grasującego w guberniach Odeskiej i Saratowskiej.

Dziennik rządowy rosyjski ogłosił nastawę, w myśl której udzielana będzie rosyjskiej flocie ochotniczej ze skarbu państwa przez dziesięć lat subwencja 600.000 rubli rocznie, pod warunkiem, że flota ta w ciągu tych dziesięciu lat postara się o cztery nowe, szybko pływające parowce i o dwa nowe parowce transportowe.

Według Kreuzztg. przedłożony rajchstagowi projekt ustawy o szpiegostwie wywołany został postępowaniem Kosji, która w niesłychany sposób wyszła szpiegów za granicę i wzdłuż niej wyszukuje pozycje na wypadek wojny.

(Telegramy z innych pism.)

Wiedeń 24. lutego. Dzisiejszy poranny bilcztyn o zdrowiu arcyks. Mariji Walerji opiewa: Zadnych symptomatów gorączki. Proces zapalny z prawego płuce ustąpił zupełnie. Kaszel trwa ale wydzielnia odbywa się daleko łatwiej. Ogólny stan zdrowia zadawalający. (B. K.)

Stambul 24. lutego. Sultan zamianował Achmeda Ejsaba baszę delegatem swoim dla wreczenia Abbasowi baszy firmanu sułtańskiego, mianującego go chadywem Egiptu. Terminu odjazdu Achmeda Ejsaba baszy do Kairu nie oznaczono jeszcze. (B. K.)

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 24. lutego. Pomimo uchwały izby panów odraczającej sprawę drożyznianego dodatków, rząd ma przystąpić do rozdania 1/2 miliona. Szczególnie min. Zaleski i Kuehnbng domagają się tego.

Miał się tu odbyć pojedynek między prezydentem Bankowy hr. Pace a marszałkiem Vasilko z powodu znanej afery. Jeden z postów polskich był świadkiem hr. Pace. Do pojedynku jednakże nie przyszło w ostatniej bowiem chwili hr. Wasilko przeprosił hr. Pace.

Gubernatorem austro-węg. banku ma zostać wicegubernator prof. Kautz.

Berlin 24. lutego. Ustawa o szpiegostwie została wywołana postępowaniem Rosji, która mami posyła szpiegów do Niemiec.

W komisji szkolnej odrzucono ponownie wniosek o zaprowadzenie języka polskiego jako wykładowego. Za wnioskiem głosowali Polacy i centrum.

Parý 24. lutego. Sprawę złożenia gabinetu poroczono Rouvierowi. Freycinet, Ribot i Constans mają w wszelki wypadek pozostać w gabinetcie.

Przed kilku dniami w jednym z kamieniołomów na prowincji skradziono 35 kilo dynamitu w 360 nabojach. Policja skonstatowała, że wpadły one w ręce anarchistów. Przedsięwzięto liczne rewizje i aresztowania i odnaleziono 300 nabo. Policja miała skonstatować, że dynamitem tym zamierzano wysadzić hiszpańską ambasadę z zemsty za straconie anarchistów w Xeres. Część zaś dynamitu przeznaczoną była dla zagranicy.

Wiedeń 24. lutego. Kredyty 309 57; laenderbanki 205 60; satachany 281 62; lombardy 86 62 alpejski 63 75; euta majowa 34 90; węg. złota 108.

Buda-Pesz 24. lutego. Dotychczasowy wicegubernator banku austro-węgierskiego Kautz, przyjął posadę gubernatora tego banku.

Stronictwo liberalne odbyło wczoraj konferencję i postawiło jednogłośnie kandydaturę br. Dezjodorjasa Banffy'ego na prezydenta, a Aleksego Bokrossa i hrabiego Teodora Andrassey'ego na wiceprezydentów sejm węgierskiego.

Budapeszt 24. lutego. Izba panów sejm węgierskiego przyjął do wiadomości pismo prezesa ministrów, zawiadamiające ją, iż arcyks. Albrecht Salator mianowany został przez cesarza jej członkiem.

Tryest 24. lutego. Na pokładzie parowca Lloyd „Medea“ wybuchł przed odjazdem do Brazylji, bunt. Załoga odmówiła posłuszeństwa w obawie przed epidemją 26tej febrji. Hersztów bunta uwięziono.

Berlin 24. lutego. Parlamentowi zostały przedłożone projekty ustawiczne w sprawie zdrady tajemnicy wojennych zarządzeń, oraz stanu obłężenia w Alzacji i Lotaryngji na wypadek wojny.

Berno (szwajcarskie) 24. lutego. Szwajcarskie towarzystwo ku ochronie zwierząt postanowiło zebrać 50 000 podpisów na petycji, żądającej ustawy, zabraniającej rzezi bydła według rytmu stozarskiego. Zgromadzenie związkowe usnało — jak wiadomo — zakazy, w tej sprawie wydane przez władze kantonalne w Bernie i w Argau, jako niemożne. Równocześnie postanowili rzonecne stowarzyszenia zwołanie na rok 1894 kongresu międzynarodowego.

London 21. lutego. Według Timesa rząd przedłożył niabawem projekt budowy kolei żelaznej z Mombassa do Victorji Nyanza.

London 24. lutego. Pastor z Kawelecht, Juljus Meyer, z powodu odławiania postug duchownych osobom wyznania prawostawnego, został skazany na utratę płacy przez ośm miesięcy.

London 24. lutego. Piama donoszą, jako rzecz pewną, że król Humbert w lecie przybędzie na rewję flot do Angliji.

Parý 24. lutego. Freycinet oświadczył, iż nie podejmuje się misji utworzenia nowego gabinetu. Carnot powołał do siebie Rouviera.

Parý 24. lutego. Policja tutejsza otrzymała doniesienie, że z pewnego kamieniołomu skradziono wiele nabo. dynamitowych, przeznaczonych do rozsadzania skał, a zawierających 35 kilogramów dynamitu. Mnóstwo poszlak wskazywało na to, że kradzieży tej dopuścili się anarchiści. Skutkiem tego odbyła policja rewizję w znanych anarchistów, mieszkających w Parý i w okolicy, znalazła 100 nabo. i uwięziła dwóch ludzi. Dzienniki tutejsze utrzymują, że skradziono naboje przeznaczone były na urządzenie zbrodniczych zamachów w dniu 1. maja, kilka dzienników zaś donosi, że policja ma w ręku dowody, iż częścią skradzionego dynamitu chcieli anarchiści wysadzić w powietrze gmach tutejszej ambasady hiszpańskiej, aby w ten sposób zemścić się za straconie czterech anarchistów w Xeresie.

Parý 24. lutego. Policja przedsięwzięła rozległe środki dla ochrony hiszpańskiej ambasady.

Rzym 24. lutego. Kardynał Mermillo zmarł.

Chrystiania 24. lutego. Gabinet Steena zachwiany z powodu, iż król żąda, by kwestja urzędzenia casbnych konsulatów norweskich nie w norweskiej, lecz w połączonej norweskoszwedzkiej radzie stanu była traktowana.

Petersburg 24. lutego. Z głębi Rosji doohoda wiadomości o szerzącej się epidemji tyfoidalnej. W Kazaniu panuje tyfus w 66 ulicach i w 402 domach. W Jekatyrzburgu, z powodu tyfusu plamistego, zamknięto pewne ulice. W okolicach, dotkniętych głodem, brak lek arzy.

Nowy Jork 24. lutego. W Texas-Kana tłum uliczny spalił się żywcem negra, który dopuścił się zbrodni zgwałcenia na białej kobiecie. Tyśiące ludu otaczały stoż, nie dopuszczając interwencji władzy.

Przyjechali do Lwowa dnia 24. lutego 1892 r.

HOTEL FRANCUSKI. I. Krzyżanowski z Huleza. S. i A. Skibiński z Balie. M. Urbanski z Poznania. Dr. L. Ader z Krakowa. F. Betteheim, H. Parolla, M. Glueck z Wiednia.

HOTEL ZORZA. W. Kęplisz z Romanowego Sioła. Dr. H. Wielowski z Olejowej. R. Abgarowicz z Wesołnowa. L. Ryehliki z Nowoszyca. W. Jasinski z Olszanicy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 24. Lutego 1892 r. (godz. 3 min. — po południu).

Table with 3 columns: Wiedeń, dnia 24. Lutego 1892 r. (godz. 3 min. — po południu), datofaj, u dnia popra.

Przyjechali do Lwowa dnia 24. lutego 1892 r. HOTEL FRANCUSKI. I. Krzyżanowski z Huleza. S. i A. Skibiński z Balie. M. Urbanski z Poznania. Dr. L. Ader z Krakowa. F. Betteheim, H. Parolla, M. Glueck z Wiednia.

HOTEL ZORZA. W. Kęplisz z Romanowego Sioła. Dr. H. Wielowski z Olejowej. R. Abgarowicz z Wesołnowa. L. Ryehliki z Nowoszyca. W. Jasinski z Olszanicy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 24. Lutego 1892 r. (godz. 3 min. — po południu).

Table with 3 columns: Wiedeń, dnia 24. Lutego 1892 r. (godz. 3 min. — po południu), datofaj, u dnia popra.

Przyjechali do Lwowa dnia 24. lutego 1892 r. HOTEL FRANCUSKI. I. Krzyżanowski z Huleza. S. i A. Skibiński z Balie. M. Urbanski z Poznania. Dr. L. Ader z Krakowa. F. Betteheim, H. Parolla, M. Glueck z Wiednia.

HOTEL ZORZA. W. Kęplisz z Romanowego Sioła. Dr. H. Wielowski z Olejowej. R. Abgarowicz z Wesołnowa. L. Ryehliki z Nowoszyca. W. Jasinski z Olszanicy.

Przyjechali do Lwowa dnia 24. lutego 1892 r. HOTEL FRANCUSKI. I. Krzyżanowski z Huleza. S. i A. Skibiński z Balie. M. Urbanski z Poznania. Dr. L. Ader z Krakowa. F. Betteheim, H. Parolla, M. Glueck z Wiednia.

HOTEL ZORZA. W. Kęplisz z Romanowego Sioła. Dr. H. Wielowski z Olejowej. R. Abgarowicz z Wesołnowa. L. Ryehliki z Nowoszyca. W. Jasinski z Olszanicy.

Lwów, z Izby handlowej

z dnia 24. Lutego 1892 r.

Table with 3 columns: Akcje na aukcję, Wiedeń, dnia 24. Lutego 1892 r. (godz. 3 min. — po południu), datofaj, u dnia popra.

NADESŁANE.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. Zdjęć naturalnej wielkości, bez straty podobństwa z jakiegokolwiek fotografii wykonuje artyst. Zakład fotograficzny

M. GOLDBERGA. Lwów, ulica Jagiellońska liczbą 11 1014 1-7

Nowość: Efektowne fotografie na białym szkiele matowym.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najokładniejszym kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. 1018 1-7

„Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual.“ — Rok założenia 1842.“

„Advokat Affe w Sanoku poszukuje koncypienta“.

Kandydat notarialny

z kilkuletnią praktyką znajdzie umieszczenie u notariusza w Kulikowie.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazimierz Podlewski

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fouraier-Beniere w Parý, Lassara w Berlinie. Kopskiego we Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego 10. 1010 Dom przechodni z ulicy Wałowej 1. 9. 1-7

Ordnuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

Asekuracja krakowska. Otrzymujemy następujące pismo: „Kraków, dnia 23. lutego 1892. Szanowna redakcjo! W numerze 44 Gasety narodowej umieszczony został artykuł pod napisem „Sprawa podhajecka“, w którym konstruuję obywatelskie, zawiązane w celu wzajemnego ubezpieczenia w dzierżawę, wykazuje, z jakiego powodu tych dóbr zadzierżawić nie mogło, a zarazem tak przeciw dyrekcji towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie i przeciw pojedynczym członkom onej, jak i przeciw radzie nadzorczej z różnemi występuje zarzutami, które kulminują w tem, jakoby dyrekcja wyrażała do tego gę. że, aby kontrakt, z pp. Lilienfeldami o dzierżawę wspomnianych dóbr dnia 1. lipca 1891 zawarty, utrzymał przy mocy. Owę z uwagi, że dyrekcja i pojedynczy jej członkowie z czynności swoich, w sprawach to

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/4 centa od wyrazu.

95 centów prawdziwy turecki
fez w handlu towarów modnych i bielizny Pawła Langnera, Halicka 16.

Pisarz, obznajomiony ze sprawami tabularnymi i spadkowymi, znajdzie umieszczenie w notacji w Kuliście

Grunt dwu frontowy pod budowę do sprzedania Tkacka 5. Blizsza wiadomość Piłnicka 10. 128

Rutynowany kandydat adwokacki poszukuje umieszczenia. Zgłoszenia przyjmuje Administracja Dziennika pod A. Z. 137

100 zł. w. a. wynagrodzenia temu, kto wyszuka mi stałą posesję w kraju z placą 30-50 zł. miesięcznie. Blizszych wyjaśnień posrednikom udzieli się pod adresem: W. W. poste restante Strzyżów. 133

Najtansze źródło nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów młynarskich w handlu **Albina Sotekiego**, we Lwowie, ulica Wałowa 1. 11.

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach krajowych lub zagranicznych to uskuteczniłam to zawsze przez Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika.

Majutki ziemskie najrozmaitszej wielkości we wschodniej i zachodniej Galicji do sprzedania, kupna i wdzierżawienia. **Ignacy Bappoport**, Lwów, Jagiellońska 17. 130

Ważne dla gospodyń! Na paczki i dla oszczędzenia masy drogiego poleca wyśmienity smalec i słoninę węgierską zawsze świeżą po 72 ct. kilo. **Handel Władysława Kozłowskiego**, ulica Gródecka 1. 79 c.

Zarząd dóbr Krukienice, poszukuje **ekonomów**; pierwszeństwo mają żonaci, bezdzietni, rodania z odpisami świadectw nie uwzględnione zostają bez odpowiedzi. 133

Do sprzedania interes rentowny z wyrobioną klientelą i z lokalem, mogącym być wynajętym przez kilka lat, pod korzystnymi warunkami. **Wiadomość u właściciela** Halicka 7.

Na wyczerpieniu z tańcami poleca się odczocho grający pianistą; zamówienie w piśmie z grzesznością p. Władysława Dajewa i zegarmistrza, ul. K. pernika 1. 5, albo w Hotelu galicyjskim, pokój nr 10.

Ogrodnik, mający lat 30, biegły w ogrodnictwie, może się wykazać chlubnymi świadectwami, osnajałony we wszystkich dziedzinach, poszukuje posady pod państwem dla większego zakresu czynności. Blizsza wiadomość pod adresem: M. Bydyński w Kławińszach, poste restante Opatowski. 126

BALOWE

Koszule męskie z przodami gładkimi, fałdowanymi, pikrowi, haftowanymi i morowami.
Kotlety i Mankiety w rozmaitych nowych fasonach.
KRAWATY białe, same nowości. 1028 b 1-2
Patentowane **KAPELUSZE** składane
polecają w niebywałym wyborze
S. Gabriel & J. Chlebownik
we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

Bayera salicylowo-kauczukowy plaster,

niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa
nagniotków i stwardnienia skóry,
1 koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem użycia kosztuje 30 ct., na prowincję 35 ct. za nadaniem nadesłano w markach. Zamówienia nadesłać pod adresem: **Apothek „zum römischen Kaiser“ Wien, Stadt, Wollzeile 13, Hugo Bayer. We Lwowie w apt. P. Mikolascha.**

Kantor wymiany

c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację
poleca 1005 1-2

4 1/2%	listy hipoteczne
5%	listy hipoteczne premjowane bez premji
4 1/2%	listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego
4 1/2%	Banku krajowego
4 1/2%	pożyczkę krajową galicyjską
4%	pożyczkę propinacyjną galicyjską
5%	bukowińską
4 1/2%	pożyczkę węgierską kolei państwowej
4 1/2%	propinacyjną węgierską
4%	węgierską Obligacje indemnizacyjne,

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś samotejsowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

HERBATE Familijną

1/4 kilo 1-80 i 2 str.
Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/4 kilo 1-40 i 2 str. 1-70
1-7 poleca **HANDEL** 1021 b
Alberta Szkowrona
Lwów, Plac Marjański 7.

Ogłoszenie.

Państwo Jastrząbka stara pod Czarną rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją
sadzonki i nasiona łośne
starannie opakowane.
Nasiona łośnika za 1 funt = 1/2 kg. = 70 ct.
Sadzonki sosna 1-roczna 45 ct. za 1.000
1185 1-10 sztuk.

Grunta i realności

blisko wielkiego miasta
i fabryki
na sprzedaż.
Agencja krakowskiej asekuracji
1177 w Tyśmienicy. 1-2

Magazyn do wynajęcia.

Akademia 3.
2 duże pokoje z przynależnościami. Kochanowskiego 10, piętro. 132
3 pokoje z przynależnościami. Kochanowskiego 10. 109
Dwa sklepy z oknami wystawowymi najruchliwszej ulicy w Tarnopolu do wynajęcia. Zgłoszenia przyjmuje Karol Szechniewicz w Tarnopolu. 129

TRAWA MIODOWA

(Holcus lanatus)
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborza roślinna, raz zasiana trawa kilka lat. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje 4 zł., przy zakupie naraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia **J. Balsewicz**, składowca w Bochni. 1149 1-9

JAN JARZYNA

publikista i stomatolog we Lwowie, pl. Marjański
poleca swój bogaty zapasowny skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Do sprzedania

we Lwowie na przedmieściu zabudowanem, przy głównej drodze w części lub całości **dwie realności**, obok siebie położona, składająca się z domu parterowego o 4 pokojach, kuchni, z pokojem stryhowym i piwnicami; z oficyną (szuk), dwa stajenki murowanych i innych budynków gospodarskich; grunt budowlany dwufrontowy około 500 sążni; pola morgów 7 ze żródnami; piaskownią i kamieniołom. — Blizsza wiadomość od 2. do 3. po południu pod l. or. 69, ulica Zielona u właściciela. 1173 1-2

J. A. Baczewski

Lwów
poleca wyśmienitą sara lepszą od Koulaku
Starke
Marka: Marka:
* zł. -70 1860 .. zł. 1-20
* .. -90 1850 1-10
* .. -1- 1840 2-50
Powyższe ceny są fabryczne, w miasteczku 10 ct. na butlicę wyższe.
1081 1-2

Pomaga trawieniu — działa zadbawiająco na apetyt — restauruje najbardziej zepsuty żołądek, czyści krew — odżywia i wzmacnia organizm:
Kneippówka
wódka z ziół leczniczych księdza Kneippa.
Cena szaszki 1 zł. w. a.
Używa się kieliszek przed obiadem — chorzy piją po łyżec z wodą.
Wyłączny skład
w Droguerji Leopolda Lityńskiego
Magistra farmacji
we Lwowie, Kopernika 2.
Na prowincję wysyła się najmniej 2 szaszki odwrotną pocztą. 1146 1-1

SANTAL DE MIDY

Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najzupełniej czysta, w kapsułkach zawarta, jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopa-hu i kuba. Czyni nieprzyjemne używanie wszelkich środków w przedlegu dni trzech nlezcza wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe reumatyki, nie utrudniając żołądka i niedzielając na przyjemnej woni urynie.
Skład w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewińskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Beisera. 515

Świeżo opuszczy prasę:
St. Rossowski: Poezje, Serja II. — 16° str. 172. Cena 1 zł.
Tempi passati. — 16 str. 96. Cena 50 ct.
Tegoż autora:
Poezje. (1886). — Cena zniżona 1 zł.
Ze ścieżek życia. Wrażenia i obserwacje. (1892). Cena 1 zł.
Do nabycia w księgarniach.

Świeżo nadeszła **MAGGI** Przyprawa żółta u **ST. MARKIEWICZA** we Lwowie.

SYNAPIZMY RIGOLLOT

Maszynarda w Arkuszach Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający naszwatrki niebezpieczny w każdym domu
Dla uniknięcia fałszerstw wymagać właściwego podpisu koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach. Znajduje się we wszystkich aptekach. Skład główny: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

Wyłączny skład dla całej Galicji
Rud. Sacka
w Placitz pod Lipskiem
u **S. A. Bubera Synów**
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 13.
Części składowe w zapasie. 1121 1-2
Cenniki i opisy gratis i franco.

HANDEL HERBATY

chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10
poleca zbioru majowego:
1/4 kilo Cengo zł. 1-80
" " Suohong czarna 2-
" " " zbiór majowy 3-
" " " Kayow czarna 4-
" " " Wysiewki herbatiane 1-30
" " " Wysiewki z najlepszych herbat 1-80
Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą. 1015 1-2
Opakowania się nie liczy.

PIGUŁKI BLANCARDA

NA JODZIE ŻELAZA WZMOCNIENIEM
Aprobowana przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowana przez Formularz oficjalny francuski, zaakceptowana przez radę Medyczną w Petersburgu.
"Pigułki te skutkiem wyjątkowym w wszystkich rodzajach choroby, które wywołują anemję (suchoty, rak, katar, szumy, etc.) i niedokrewność, przyspieszają i wywołują zupełne uzdrowienie; w Chorobach (białaczka), w Leucocytozie (białokrwistość), w Anemii (słabość), w Ostrejszym podaj się lekarzem środkiem terapeutycznym, nadzwyczajnie skutecznym i do wzmocnienia siły fizycznej, słabych lub chorych."
"N.B. — Jedynym źródłem jest fabryka w Paryżu, Rue Bonaparte, 40, wystrzeżenie się fałszerstw."
Aptekarski w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40

Prob. Kneippa

oryginalna Bielizna zdrowia z czystego linańego trykotu.
Towary zimowe. Jednakowo ciepłe, przyjemne w noszeniu.
Pierwsza astr. mechan. **FABRYKA trykotów i bielizny L. Kapferer & Co. Wien, XVII, Ottakringerstr. 20.**
Składy główne:
Lwów: J. Dresler i Syn. F. S. Bardass.
Jarosław: Otto Förster et Comp.
Przemysł: Janowski i Strzyżewski.
Bredy: B. Louk r.
Kołomyja: Wiktor Sedlaczek.
Drohobycz: Marjan Bałanda.
Sambor: Bukowczyk i Milewski.
Jasio: T. W. Bragiewicz.
Sanok: J. Barański.

Nie porównanej doniosłości dla gospodarzy
Siewnik systemu Fr. Melichara.
1184 a 1-12
Jenerałna agencja we fabryce maszyn MICHAŁA DORNWALDA w Przemyślu.
Wysłać ilustrowane cenniki na żądanie franco.

Wyprzedaż sezonowa i resztek!

Do Szanownych odbiorców wiedeńskiego **MAGAZynu „AU LOUVRE“** we Lwowie
Plac Kapitulny liczbą 3. 1173 1-2
Celem uzyskania miejsca dla niabawem sprowadzi się mających artykułów wiosennych, urządza się jak co roku **wielką wyprzedaż sezonową i resztek** i wyprzedaż następująco: **towary po zadziwiająco tanich cenach:**
Oldzial I. Portiery, sztuka po 1-20, 1-50, 1-100, otkamiem ciężkie perdy 2-50 i 5 zł., także koronkowe po 70, 90 et. do 3 zł. Dalej wszystkie pozostałe derki na konie, koce podróżne, do sań, flanelowe, kołdry stebnowane i jedwabne, 75 pojedynczych kocy, trzeszki 100 kł. et., kilka tysięcy resztek dywaników, metr po 25, 35, 50 et. i wyżaj, wiele dywanów salonowych, dywaników do pokojów nadal je, przed łóżka i na ściany; przedmioty dekoracyjne; rzućki i otomany; kilimy; nliczne transparenty; i ogólnie malowidła na szkle.
Oldzial II. Wszelkie będące na składzie rżniki trykotowe, czarne, kremowe i kolorowe, wyprzędzają się po 1-0, 1-20, 3 do 4 zł., także wszelkie pozostałe zarżki, „Bosa“, kolierza (czarna i tona), z futra, sro i wózkowa, czubki, pociętych zimowa, bielizna Jägera, barczonowa i rekawiczki zimowa. Wyprzędzają się także pozostałe sukienki z egipte, kalfitniki i bielizna Jägera dzieląca po 1-0 i 1-20.
Oldzial III. Tysiące resztek, haftów do bielizny, dalej koronki, wstążki, woalki, hory, pa masyerki, tle, aksamit, plu z, fulary, brokaty i inne materje jedwabne.
Z poważaniem
Zarząd Magazynu „AU LOUVRE“, we Lwowie, pl. Kapitulny 3.

Kauczukowy plaster na nagniotki.

Plaster ten zaleca się jako jedyny w swoim rodzaju środek, który dla swych własności chemicznych i niewycych, choćby najdawniejsze i najboleśniejsze odciski. Używa się go także z niemniejszym skutkiem przeciw brodawkom, zgrubieniom skóry i t. d.
Cena pudełka wraz z przepisem użycia 30 centów.
Główny skład 1064 c
w aptece pod „srebrnym orłem“
ZYGMUNTA RUCKERA
we Lwowie.
Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

ASTMY I KATARY

leczą się przez używanie Rurek i proszku tak zwanych
FUMIGATEUR ESPIQ
DURZNOŚĆ — KAZEL — KATARY — NEURALGIE
W Paryżu: sprzedawca burtowa J. Espic, ul. St. Lazare, 20; we Lwowie: w aptekach P. P. Mikolascha, Ruckera i Wewińskiego; w Krakowie: w aptekach P. P. Włocławskiego i Redyka. Wymagać podpisu jak obok na każdej rurce. — Medał służy na Wystawie Powszechnej 1889 r. Najwyższe nagrody jakie otrzymały specyfiki lekarstwa proszku Astmie. (Klasa 45).

Tylko 6%, guldnamami **200.000** guldnow do wygrania.
Clagniente 1. Marca!
1864 Promessy 500 zł. 4 1/2% i 50 ct. stempel.
Główna wygrana 150.000 zł. w. a.
Clagniente 5. Marca!
Bodencredit-Promessy po 2 zł. 1/4, 150 ct. stempel.
Główna wygrana 50.000 zł. w. a.
Cała 1864 i jedna Bodencredit-promessa razem tylko 6%, guldna.
Dwie główne wygrane padły prawie równocześnie na u nas zakupione losy, a to: **200.000** na los loterii państwowej dobroczynności nr. 238 000 przy ciągnięciu 29. grudnia z r. i **200.000** na wiedeński los komunalny serja 2308, nr. 36 przy ciągnięciu 2. stycznia b. r.
„MERCUR“ Towarzystwo Akcyjna kantorów wymiany Wiedeń, I. Wellzeile nr. 10.

Dla uniknięcia fałszerstw wymagać z parafowania jak obok na każdym pudełku
PAPIER WLINSKI
NIEOMYLNÝ ŚRODEK dla szybkiego uleczenia
KATARY, IRITACJI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLEŚCI REUMATYCZNYCH. 107
W Paryżu u pana J. WISLINA I Ko, 31, ulica Sekwany.
We LWOWIE w aptekach pp. Mikolascha, Wewińskiego i Ruckera.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

1184 a 1-12
Jenerałna agencja we fabryce maszyn MICHAŁA DORNWALDA w Przemyślu.
Wysłać ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.